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1. OBJECTE

Es tracta del PROJECTE DE REHABILITACIO ENERGETICA DE L’'ESCOLA MESTRE JOSEP RONCERO |
PALLARES.

2. DADES DEL PROMOTOR

AJUNTAMENT DE FREGINALS
CIF P4306300G

C/Major 11

43558 FREGINALS

3. DADES DEL TECNIC REDACTOR
OSCAR BENET RAMOS
collegiat nim. 38150-0 del Col'legi d’Arquitectes de Catalunya
en nom de la societat  AREASS arquitectura S.L.P
CIF: B-43951813
C/ Major 44, 1r - 43870 AMPOSTA

4. EMPLACAMENT

Es tracta d’una edificacié situada al carrer de les Escoles s/n de Freginals, amb referéncia cadastral
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5. DESCRIPCIO DE L’EDIFICI

Es tracta de I'edifici de I'escola del municipi de Freginals. Es un edifici de planta baixa que es va
construir I'any 1998. L'any 2008 es va ampliar per la facana SE, afegint una sala d’usos maltiples i I’any
2011 es va construir un magatzem adossat a aquesta sala per la fagcana nord de la mateixa. L'any 2022
es va construir una llar d’infants adossada a I'edifici per la seva part cantfonada Sud-Oest.

S’accedeix a I'edifici pel carrer escoles. Es tracta d’un carrer sense sorfida.

Des de I’'entrada de I’edifici s’accedeix a un distribuidor al que obren les portes de les diferents aules,
despatxos i passadis dels serveis i d’accés directe al pati. Exactament trobem dos despatxos, dues
aules grans, una aula mitjana, una aula petita, i una sala de professors a través de la qual s’accedeix a
la sala d’usos multiples. Des d’aquesta sala d’usos multiples i des del passadis dels serveis es pot sortir al
pati, el qual t& una part cobertq, es fracta d’una franja d’uns fres metres d’amplada i tot el llarg de la
facana Sud-Oest de I'escola.

Facana Sud-Oest pati

6. DESCRIPCIO DE L’ACTUACIO

Actuacié: REHABILITACIO ENERGETICA DE L'ESCOLA MESTRE JOSEP RONCERO | PALLARES
(ZER MONTSIA)
Tipus d'actuacié: Ambit 2. Execucié de projectes
A2.4. Execucid de projectes de reduccié de la vulnerabilitat en la
salut de les persones
A2.4.2, Adaptacié d’edificis pudblics per prevenir I'excés de calor i

millorar I"eficiéncia energética. Intervencions en equipaments
utilitzats pels grups més vulnerables a la calor com centres
educatius.
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Es fracta de rehabilitar I'escola per prevenir I'excés de calor en un dels grups més vulnerables, els nens,
millorant I'eficiéncia energética de I'edifici. L'adequacié de |'escola passa per una rehabilitacioé
energéetica de I'envolvent, millorant les fusteries i I'aillament de facanes. L'equipament disposa
d’equips de calefaccié de caldera de pellets (biomassa) amb radiadors de xapa d’acer que es
complementaran amb la installlacié de ventiladors de sostre, per assegurar el confort térmic tant a
I’estiu com a I’hivern. L'escola també disposa d’una instal-lacié fotovoltaica a la coberta.

Les actuacions a realitzar s’especifiquen técnicament en la documentacié grdafica i en la memoria
constructiva, perd de manera resumida sén les segUents:

- Collocacié d’dillament térmic de llana mineral amb acabat acrilic de 60 mm. de gruix per |'exterior
de les facanes. Sistema ETICS SATE. Aquest tipus d’actuacid permet eliminar els ponts térmics en
obertures i frobades amb pilars i forjats, ja que es revesteix per I'exterior de forma contfinua tota la
facana.

- Addicié d’aillament térmic de poliestiré extrusionat de 50 mm de gruix a la coberta, excepte a la zona
de la sala polivalent el que s’afegird serd de 30 mm. Es tracta d’aconseguir un gruix tfotal de 80 mm.,
fenint en compte que la majoria de la coberta té un aillament de 30mm, excepte la zona ampliada de
la sala polivalent que té un adillament de 50mm.

- Substitucié de les fusteries per unes d’alumini amb trencament de pont térmic més estanques i doble
vidre baix emissiu.

- Addicié al sistema de calefaccid de ventiladors de sostre per millorar I eficiéncia del sistema de clima
i reduir el consum, ampliant el sistema de refrigeracié en onades de calor.

- Substitucié d’un termo eléctric per obtenir ACS per una bomba de calor aire-aigua.

Avantatges del sistema de ventiladors:
- Baix consum
- Major eficiéncia de confort respecte un aparell de clima (relacié cost/sensacié de confort)
- Refresquen a l'estiu i distribueixen |'acire calent a I’'hivern amb la funcid inversa (evita
acumulacié d’aire calent que té tendéncia a pujar)
- Interactuacidé amb el sistema de clima facilitant la distribucid per |'espai.
- Menor empremta de CO2 que un sistema eficient
- Installacié i manteniment senzills
- Silencios
- Anti-insectes. Els ventiladors desplacen I'aire i fa que els insectes desapareguin

7. JUSTIFICACIO DE L'ACTUACIO

L'espai on s’actua és d’Us public i destinat a un grup de poblacié vulnerable a les onades de calor
com sén els nens.

Es fomentard I'Us de I'equipament per part del pdblic incloent-lo al Programa de Mitigacidé Climdatica
del Montsid (veure punt de la memoaria), que desenvolupa una mobilitat sostenible (carril bici) que
agrupa els diferents municipis que disposen d’alfres equipaments que actuen com a refugi climdatic
amb activitats que dinamitzen el seu Us: xerrades, jornades formatives, exposicions i els serveis propis de
I’'equipament.

8. NOMBRE D"HABITANTS

416 (IDESCAT 2023)
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9. ABAST TERRITORIAL
L'abast de I'actuacié és principalment per a la poblacidé de Freginals (416 habitants).

Freginals entrard dintre del Programa de Mitigacid Climdatica del Montsid, on el Consell ha estudiat un
carril bici inferior entre les poblacions de Masdenverge, Santa Bdarbara, La Galera, Godall, Freginals,
Ulldecona, La Sénia i Mas de Barberans (inclds connectar la banda del delfa amb Sant Jaume
d’Enveja i els Muntells). Té previst, en aquest sentit, realitzar una primera fase amb la redaccié del
projecte de carril bici entfre les poblacions de Masdenverge, Santa Bdrbara, La Galera, Godall,
Freginals. El Consell va sollicitar I'gjut de I"'ambit 1.

Per tant, aquest nou equipament podrd donar servei a aquesta xarxa com a refugi climatic que pugui
acollir actes de programa, i el seu abast social pot esdevindré més ampli que la del propi municipi.
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10. ANTECEDENTS
Veure documentacié grafica en que es fa descripcidé de I'edifici.
Nombre de plantes 1

Planta baixa
Superficie construida (segons cadastre) 416 m2
Superficie Util 310 m2
Superficie de proteccid 310 m2
Ocupacid 110 persones (hi ha uns 40 nens matriculats)
Any de construccid 1998

Ampliacié 2008

—

Aula de cicle infantil Aula polivalent
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11. OBJECTIU DEL PROJECTE

L’ objectiu del projecte és, per una part, rehabilitar I'immoble energéticament per rebaixar la demanda
energetica del mateix, a tfravés de millorar I'aillament de la seva envolvent: facanes i fusteries.

Per I’altra, millorar el confort térmic dels espais protegits amb complement d’uns ventiladors al sistema
de calefaccid per radiadors, i prevenint I'excés de calor, ja que I'escola no disposa de cap sistema de
refrigeracié actualment (només la ventilacié creuada de les aules).

El projecte té uns objectius qualitatius i quantitatius.

Els qualitatius sén els propis de pertdnyer al Programa de Mitigacié Climdatica del Montsid, en que es
fomenta a través de la formacid i difusid de valors com mediambientals i transicidé energética I'Us
d’aguest equipament (actua com a reclam d’oferta de serveis al ciutadd) i interconnexié amb altres
equipaments de la comarca. Interconnectats com a programa (imatge de pertinenca a grup) i per
una mobilitat sostenible que és el carril bicicleta.

Com qgue es tracta d’'una escola només actua com a espai obert al public en temporades fora del
curs escolar (uliol i agost).

Aixd també permetrd un major abast territorial que es mesurard en indicadors de caire quantitatius:
nombre d’usuaris de I'equipament i procedéncia.

Indicadors
Superficie aportada com a refugi climdtic 310 m2 (tils
Ocupacié (capacitat) 110 usuaris

L'equipament t& una capacitat elevada per a la poblacié del municipi. Per aquest motiu, t& major
sentit buscar una repercussio més amplia, arreu de la comarca, com es busca amb Programa del CC.
del Montsid.

12. JUSTIFICACIO DE LA VIABILITAT DELS OBJECTIUS
Els objectius son viables ja que:

- Sutilitzen solucions f&écnicament viables constructivament.

- Les actuacions s’adeqlen a la realitat existent.

- Les actuacions sén poc invasives, ja que la majoria s’actua des de |'exterior (facanes)

- Les actuacions tenen un cost econdmic adequat als resultats obtinguts, ja que per si soles, per
I’estalvi produit en el consum d’energia, I’actuacié s’amortitza.
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13. INTERES DEL PROJECTE

El primer punt com a principal aspecte del projecte és la participacié al Programa Mitigacié Climdtica
del Montsid, esdevenint una actuacié conjunta.

Com s’ha vist, I'espai ofert com a refugi climdtic resulfa molt alt proporcional a la poblacid del
municipi: 110 persones de capacitat contra 416 de poblacié de Freginals.

Per agquest motiu, no ha de ser solament un espai public d'un abast municipal, sind que ha d’anar més
enlld del tferme.

També es t& en compte la sostenibilitat de les actuacions utilitzant en tot moment aillaments de
procedéncia reciclada i que poden ser reciclats: llana mineral. Per exemple, I'aillament utilitzat en la
facana que es proposa és el sistema Ecosate d'“ISOVER”, compost per panell rigid de llana de roca
model TF Profi “"ISOVER” de 60 mm. Els productes d’aquest sistema disposen de la mdaxima classificacid
de sostenibilitat a tfravés de les Declaracions Ambientals de Producte (DAP’s) tipus I, verificada per una
tercera part independent.

Les declaracions ambientals tipus lll es basen en una verificacié independent de les dades d’andlisi del

cicle de vida dels productes, en qué es reflecteixen els diferents indicadors ambientals per a les
diferents categories d’impactes (canvi climdtic, reduccié de la capa d’oz6, eutrofitzacio, etc).

També es proposa la utilitzacié d’un sistema de refrigeracidé de baix consum com els ventiladors,
complementari a la calefaccié amb conductes.
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14. PARTICIPACIO AL PROGRAMA MITIGACIO CLIMATICA DEL MONTSIA

Programa de Mitigacié Climdtica del Montsid, on el Consell ha estudiat un carril bici interior, entre les
poblacions de Masdenverge, Santa barbara, La Galera, Godall, Freginals, Ulldecona, La Sénia i Mas de
Barberans (inclds Sant Jaume - Muntells com a connexié amb el Delta de I'Ebre). Té previst en aquest
sentit realitzar una primera fase amb la redaccié del projecte de carril bici entre les poblacions de
Masdenverge, Santa Barbara, La Galera, Godall, Freginals. El Consell va sol'licitar I'ajut de I'ambit 1.

Aquest estudi s’ha basat en I'estudi d’itineraris en bicicleta que s’adjunta a continuacid, realitzat al
2008 amb collaboracié amb I'IDECE.

Es vol aprofitar ara I'embranzida que tindrd I'execucié de I'Eurovelo a Amposta. Eurovelo és una xarxa
fransfronterera de rutes ciclistes de llarga distdncia que fravessen Europa en tota la seva extensié. Hi ha

17 rutes definides amb uns recorreguts que sumen prop de 90.000 Km.

Aquesta xarxa és un projecte iniciat per la Federacié Europea de Ciclistes (ECF), amb seu a Brussel'les.
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D’aquesta manera, la part interior de la comarca quedard infer-comunicada amb I’eix principal que suposard
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2. MEMORIA CONSTRUCTIVA
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1. MEMORIA CONSTRUCTIVA ESTAT ACTUAL

Envolvent

COBERTA PLANA

Coberta plana no fransitable, acabada amb grava, fipus invertida composta de formacié de
pendents amb capa de formigd cellular, Idmina impermeable, geotéxtil sota I'aillament de poliestire
extrusionat de 30 mm. de gruix i geotéxtil sota grava. La major part de la coberta té un aillament de 3
cm. de gruix i la part de la sala polivalent que es va ampliar posteriorment t€ 5 cm. de gruix.

Coberta sobre forjat unidireccional de cantell 20+5 cm. amb biguetes pretesades T-18 i revoltons de
formigod.

Transmitdncia térmica de la coberta amb 30 mm. d’dillament 0,69 W/m2K
Transmitdncia térmica de la coberta amb 50 mm. d’aillament 0,49 W/m?2K

FACANES

Estan formades per una fulla de fabrica de mad calat 29x14x7,5 cm. de 14 cm. de gruix, acabada
revestida per I'exterior amb morter monocapa modificat amb calg aéria, i frasdossada per I'interior
amb un altre full de fabrica de mad foradat de 4 cm. de gruix acabat enguixat i pintat per I'interior,
formant una cambra d’aire on es troba I'dillament de poliestiré expandit de 40 mm. de gruix.

Transmitdncia térmica 0,52 W/m2K

TERRA EN CONTACTE AMB EL TERRENY

Paviment de peces de terratzo sobre forjat sanitari.

Transmitancia térmica 1,42 W/m?2K

FUSTERIES EXTERIORS

Totes les fusteries exteriors sdén d’alumini lacat sense trencament de pont térmic de color blanc amb
doble vidre.

Permeabilitat 100 m3/hm2
Transmitancia térmica del vidre 3,3 W/m2K
Factor solar del vidre 076
Transmitdncia térmica del marc 5,7 W/m2K
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Instal-lacions

INTAL-LACIO FOTOVOLTAICA

L"edifici disposa d’una instal-lacié de plagues solars fotovoltaiques de 7,28 KW de poténcia instal-lada.

CALEFACCIO

La installacié de calefaccid consisteix en un sistema de radiadors de xapa amb caldera de biomassa
de 50 KW i un dipdsit acumulador de 200 I.

|.|J1n-|.,,.-,.l,|.
i

Caldera i dipdsit acumulador

3

I]l
-1
L1

i.-
L]
]

S| GNAT ELECTRONI CAVENT PER
OSCAR Bl RAMOS DNI el dia 26/09/2024 a |es 18:06: 40
Regi strat d' entrada el dia 27/09/2024 a les 11:31:39 anb el nunero d' assentament 4306290004- 1- 2024- 001020- 2



a_seva autenticitat a
/2024 a les 12:16:59

Podeu verificar |
d' emissi6 27/ 09

7 1 data

inals.

ger Aj7unt anent de FrEg
644473B2CE816C15947

inal custodi at
| CVE ADBB73CF9

gi
e

Ens anb

ica del docupent electronic ori

a Seu Electronica de |

O.—

Aquest document és una ¢
través del servei de val

Acci6 2.4.2. Adaptacié d’edificis publics per prevenir I'excés de calor i millorar I’eficiencia energética.
Centres educatius N . N
PROJECTE DE REHABILITACIO ENERGETICA DE L'ESCOLA MESTRE JOSEP RONCERO | PALLARES (ZER MONTSIA)

Memoria Constructiva

Fulla ndm. 3

INSTAL-LACIO D’ACS

L’ACS s’aconsegueix mifjancant fermo electric situat a la mateixa aula.

Termo a la aula polivalent Termo a I'aula de cicle infantfil
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2. MEMORIA CONSTRUCTIVA REHABILITACIO ENERGETICA

Envolvent

COBERTA PLANA

S'afegird capa d‘dillament de 5 cm. de gruix sobre I'aillament existent de la coberta plana no
fransitable.

Transmitdncia térmica 0,34 W/m?2K

FACANES

Sistema de fagcana ETICS SATE amb col-locacié d’aillament de llana mineral (material reciclable) de 6
cm de gruix amb acabat acrilic.

Aquest tipus d’actuacid permet eliminar els ponts térmics en obertures i frobades amb pilars i forjats, ja
que revesteix per I'exterior de forma continua fota la facana.

Transmitancia térmica 0,28 W/m2K

Es collocard a les finestres escopidor de xapa plegada d’acer prelacat de 0,8 mm. de gruix amb
goterd encastat als brancals.

Als remats de facana es collocard cavalld metdllic de xapa plegada d’acer prelacat de 0,6 mm. de
gruix amb goterd i amb un angle d’inclinacid de 10°.
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FUSTERIES EXTERIORS

Fusteries d’alumini més estanques amb ruptura de pont térmic i vidre amb camlbra baix emissiu tipus
ITESAL IT-61CR-EVO RPT en finestres i ITESAL-76CR-EVO RPT en portes.

En finestres doble envidrament de baixa emissié térmica 6/12/6, amb cambra reomplerta de gas argo.

En portes doble envidrament de baixa emissid termica i seguretat (laminar) 3+3/12/3+3, amib cambra
reomplerta de gas argod.

Permeabilitat a I'aire classe 4 3 m3/hm?
Estanquitat a I'aigua E750 en finestres E1500 en balconeres
Resisténcia a la forca del vent classe 5 en finestres classe 3 en balconeres

Transmitdncia térmica del vidre 1,6 W/m2K
Factor solar del vidre 0°'55
Transmitancia térmica del marc 2,43 W/m2K
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Instal-lacions

CUMATITZACIO

Addicié de ventiladors de sostre:

Per als despatxos, ventiladors de 1303 mm. de diagmetre, Tipus Inspire Tokyo de 3 aspes amb funcid
hivern/estiu reversible.

i

W

Per a les aules, ventiladors de 1420 mm. de didmetre, tipus Aitana Arte Confort de 3 aspes de gran
eficiencia amb funcionament silencids i mode hivern-estiu.
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INSTAL-LACIO D*ACS

Substitucid del termo eléctric per aerotermos.

Bomba de calor aire-aigua per a produccié d’ACS, model aroSTOR VWL B 100 "VAILLANT”, amb dipsit
d’ACS d’acer vitrificat de 100 litres i 1,6 kW de poténcia calorifica maxima.
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1. CERTIFICACIO ENERGETICA

S’ha utilitzat el programa CE3X per avaluar I’edifici energéticament.
S’ha realitzat un andlisi de I'estat actual de I'edifici i un altre de I'edifici rehabilitat energéticament.
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2. IMPACTE EN MATERIA DE CANVI CLIMATIC

Com a refugi climatic o espai de prevencid de I'excés de calor, I'escola pot tenir una ocupacid de 110
persones. Aixd suposa el 26% de la poblacid del municipi i un alt abast de proteccid de la mateixa
poblacid.

3. IMPACTE AMBIENTAL
El projecte t€ en compte la inciencia en la generacid de residus durant el franscurs de I'obra:

- S’ha dtilitzat productes reciclables en els aillaments. S’adjunta declaracié ambiental del
producte.

- Enl'execucid de I'obra es promourd I'Us d’altres materials d’origen reciclat i la reutilitzacio
en la mateixa bora o en una altra dels residus generats.

4, IMPACTE SOCIAL
L'actuacié estd adrecada especialment a nens, un col-lectiu vulnerable.

La principal repercussid en I'aGmbit econdmic serd I'estalvi de consum energetic a tfravés d’electricitat
de I’Ajuntament. Dels 4.017 kWh/any, 3.099 kWh sén de consum eléctric que per un cost de I'energia
aproximat de 0,43 € el kWh, I'actuacidé representa un estalvi de 1.332,57 €. Els altres 918 kWh/any sén
d’estalvi de consum en biomassa que, amb una equivaléncia de 4,57 kWh/kg i un preu de 0,42 €/kg de
biomassa per calefaccid, resulta un estalvi de 84,37 €. El que suma un total de 1416,94 € d’estalvi
anuals.

Per la generacié de llocs de freball serd per una banda la que pugui aparéixer amb la contractacié de
les obres. Indirectament pot esdevindre un dinamitzador econdmic si s’aconsegueix que sigui un pol
d’actraccié dintre de la propia comarca com a refugi climdtic que acull activitats relacionades amb
la seva finalitat: informar sobre la transicidé energética i com podem fenir un consum més eficient de
I"'energia.

gregdd
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inals. Podeu verificar |la seva autenticitat a
7 1 data d' emissi6 27/09/2024 a les 12:16:59

j untanent de Fre

er
I"Ens anb el CVE ADBB7SO:9g644fl\J7352CE816C15947Eg

Aquest document és una copia auténtica del docunent el ectronic original custodiat

través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de

Acci6 2.4.2. Adaptacié d’edificis publics per prevenir I'excés de calor i millorar I’eficiencia energética.
Centres educatius N . N
PROJECTE DE REHABILITACIO ENERGETICA DE L'ESCOLA MESTRE JOSEP RONCERO | PALLARES (ZER MONTSIA)

Memodria Técnica

Fulla ndm. 2

5. CERTIFICAT D’EFICIENCIA ENERGETICA DE L'ESTAT ACTUAL

=

BEgOo
- [

S| GNAT ELECTRONI CAVENT PER: ) cotlur
OSCAR BENET RAMOS - DNl ** el dia 26/09/2024 a |les 18:06:40
Regi strat d'entrada el dia 27/09/2024 a les 11:31:39 anb el nanero d' assentanent 4306290004- 1-2024-001020-2



CERTIFICAT D’EFICIENCIA ENERGETICA D’EDIFICIS

IDENTIFICACIO DE L’EDIFICI O DE LA PART QUE ES CERTIFICA

Nom de I'edifici Escola Mestre Josep Roncero i Pallarés - ZER Montsia
Adreca Carrer de les Escoles sn

Municipi Freginals Codi Postal 43558
Provincia Tarragona Comunitat Autonoma Catalunya
Zona climatica C3 Any construccié 1980
Normativa vigent (construccié / rehabilitacio) NBE-CT-79

Referénciales cadastralls 0452411BF9005D0001SQ

Tipus d'edifici o part de I'edifici que es certifica:

o Edifici de nova construccio e Edifici Existent
o Habitatge e Terciari
o Unifamiliar e Edifici complet
o Bloc o Local

o Bloc complet
o Habitatge individual

DADES DEL TECNIC CERTIFICADOR:

seva autenticitat a

09/ 2024 a les 12:16:59

r

ifical
16 27/

Nom i cognoms OSCAR BENET RAMOS NIF(NIE) | 52607216Y
Rao Social AREA55arquitectura, SLP NIF B43951813
Domicili C/Major 44, 1r

Municipi Amposta Codi Postal 43870
Provincia Tarragona Comunitat Autonoma Catalunya
e-mail areab5arquitectura@gmail.com Teléfon 977708300
Titulacié habilitant segons normativa vigent Arquitecto

Procediment reconegut de qualificacié energética utilitzat i versio: | CEXv2.3

Podeu verifi
7 1 data d'enmiss

inals.

ger Aj7untamant de Frgg
644473B2CE816C15947

nal custodi at

gi

ori
través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF9

Aquest document és una copia autentica del docunent el ectronic

QUALIFICACIO ENERGETICA OBTINGUDA:

CONSUM D'ENERGIA EMISSIONS DE DIOXID DE CARBONI
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONI
[kWh/m?any] [kgCO2/m?any]
- | YD  15A
[soiiss ___Fa
XIS EXN>

El técnic certificador sotasignant certifica que ha realitzat la qualificacié energética de I'edifici o de la part que es certifica
d'acord amb el procediment establert per la normativa vigent i que son certes les dades que consten al present document i els
seus annexes:

Data:26/09/2024

Signatura del técnic certificador

Annex I. Descripcié de les caracteristiques energeétiques de l'edifici.

Annex Il. Qualificacié energética de I'edifici.

Annex lll. Recomanacions per a la millora de [I'eficiéncia energéetica.

Annex IV. Proves, comprovacions i inspecciones realitzades pel técnic certificador.

Registre de I'Organ Territorial Competent:

PAR- L ecTRON CAVENT PER 26/09/2024
A LES
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a seva autenticitat a
/2024 a les 12:16:59

Eg : verificar |
7 1 data d'emssi6 27/09

de Freginals. Podeu verifi

16C15947

ment

nt

a del docunent el ectronic original custodiat

uténti
|

S ¢ opi a_auténtic ner ger Aj7u a
través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF98644473B2CE8

Aquest document és una copi

, ANNEX | ‘
DESCRIPCIO DE LES CARACTERISTIQUES ENERGETIQUES DE L’EDIFICI

En aquest apartat es descriuen les caracteristiques energétiques de l'edifici, envolupant térmica, instal-lacions, condicions de
funcionament i ocupacio i demés dades emprades per obtenir la qualificacio energética de I'edifici.

1. SUPERFICIE, IMATGE | SITUACIO

Superficie habitable [m?] 300.0

Imatge de I'edifici

| I'IH.I.“_“: '!]|“|.

2. ENVOLUPANT TERMICA

Tancaments opacs

Nom Tipus Surf;rzf]icie Tra[r‘;\sl‘./rrnnizt_é}?]cia Mode d’obtencio

Facana sud Facana 67.52 0.52 Conegudes
Fagana nord Facana 73.47 0.52 Conegudes
Facana est Fagana 27.36 0.52 Conegudes
Facana oest Facana 11.91 0.52 Conegudes
Mitgeres Facana 18.9 0.00

Coberta plana Coberta 300.0 0.69 Conegudes
Forjat sanitari Particio Interior 300.0 1.42 Estimades

Buits i lluernaris

FN265x230 Hueco 6.09 3.91 0.58 Conegut Conegut
FS165x135 Hueco 13.37 3.97 0.08 Conegut Conegut
FS160x230 Hueco 3.68 4.00 0.16 Conegut Conegut
FN140x60 Hueco 1.68 4.39 0.44 Conegut Conegut
FN130x100 Hueco 2.6 4.08 0.53 Conegut Conegut
FE160x115 Hueco 7.36 4.03 0.44 Conegut Conegut
FO265x230 Hueco 6.09 3.45 0.50 Conegut Conegut
FS160x115 Hueco 1.84 4.03 0.08 Conegut Conegut
FS150x230 Hueco 3.59 5.70 0.17 Conegut Conegut
FN165x135 Hueco 4.46 3.97 0.56 Conegut Conegut
PARr e ecTRON CAVENT PER ) 26/09/2024 .
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2024 a les 12:16:59

inals. Podeu verificar la seva autenticitat a

7 i data d'enmissio6 27/09/

_ s Mode Mode
: Superficie | Transmitancia | Factor , iz , iz
Nom Tipus (] Wim=K] "~ | ‘solar | 1 00riineia | Factor solar
FN200x85 Hueco 1.7 4.09 0.52 Conegut Conegut
FE95x230 Hueco 2.18 417 0.41 Conegut Conegut
3. INSTAL-LACIONS TERMIQUES
Generadors de calefaccié
: Poténcia Rendiment Tipus Mode
Nom Tipus nominal [kW] | Estacional [%] | d’energia d’obtencio
Biomassa
Calefaccio Biomassa Caldera estandard 50 81.2 densificada Estimat
(pél-lets)
TOTALS Calefaccio
Generadors de refrigeracié
: Poténcia Rendiment Tipus Mode
Nom Tipus nominal [kW] | Estacional [%] | d’energia d’obtencio
TOTALS Refrigeracié
Instal-lacions d’Aigua Calenta Sanitaria
Demanda diaria d'ACS a 60° (litres / dia) | 315.0 |
: Poténcia Rendiment Tipus Mode
Nom Tipus nominal [kW] | Estacional [%] d’en%rgia d’obtencio
Equip ACS Efecte Joule 100.0 Electricitat Estimat
TOTALS ACS

&

4. INSTAL-LACIO D'ENLLUMENAT (només edificis terciaris)

j unt anent de Fr
B2CE816C15947

Espai

Poténcia instal-lada
[W/m?

VEEI [W/m?-100lux]

Enllumenat mitja

Mode d’obtencio

I CVE ADBB73CF9§EZ42\J75

nal custodi at

gi

ori

Im?] [lux]
Edifici objecte 7.61 1.52 500.00 Estimat
TOTALS 7.61
5. CONDICIONS DE FUNCIONAMENT | OCUPACIO (només edificis terciaris)
Espai Superficie [m?] Perfil d’as

través del servei de validacié de la Seu Electronica de |'Ens anb &

Aquest document és una copia autentica del docunent el ectronic

Edifici

300.0 Intensitat Baixa - 8h

PAR- L EcTRON CAVENT PER 26/09/2024
AELES i a 25

rada ePNdi a 2(;,/ Ogll 30%2/ ggpg%qﬂsgmggg&ﬁg d' assentament 4306290004- 1- 2024- 001020- 2
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Podeu verificar |la seva autenticitat a

7 i data d'emissi6 27/09/2024 a les 12:16:59

inals.

j unt anent de Fr

thdh f
I"Ens amb el CVE ADBB73CFQg6444 3B2CE816C15947

Aquest docunent és una copia_ auténtica del docupent el ectronic original custodiat

través del servei de validacié de la Seu El ectronica de

6. ENERGIES RENOVABLES

Eléctrica
Energia eléctrica generada i
Nom autc?consumida Wh/any]
Contribucions energétiques 9100.0
TOTAL 9100.0

PR e ecron CAVENT PER o | 26/09/2024 .
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|la seva autenticitat a

7 i data d'emissi6 27/09/2024 a les 12:16:59

inals. Podeu verificar

ntanment de Fr

er Alu e
través del servei de validacié de la Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF9§644£‘7352CE816C15947E§

Aquest document és una copia auténtica del docunent el ectronic original custodiat

., ANNEX I
QUALIFICACIO ENERGETICA DE L’EDIFICI

Zona climatica | C3 | Us | Intensitat Baixa - 8h

1. QUALIFICACIO ENERGETICA DE L'EDIFICI EN EMISSIONS

INDICADOR GLOBAL INDICADORS PARCIALS
- 75A CALEFACCIO ACS
Emissions i
i Emissions ACS
[chcagggqczg)n Vi A [kgCO2/m?any] G
2.20 7.52
REFRIGERACIO ENLLUMENAT
Em){s,sions de d{:'n'lll}ssions /
.. refrigeracio enllumena
Emisions globals [kgCO2/m? anny] [kqCO2/m? anny] A [kgCO2/m? anny] A
1.47 6.31

La qualificacié global de l'edifici s'expressa en termes de dioxid de carboni alliberat a I'atmosfera com a consequiéncia del
consum energétic del mateix

kgCO2/m?any kgCO2/any

Emissions CO2 per consum eléctric 5.26 1577.71
Emissions CO2 per combustibles fossils 2.20 658.65

2. QUALIFICACIO ENERGETICA DE L'EDIFICI EN CONSUM D'ENERGIA PRIMARIA NO RENOVABLE

Per energia primaria no renovable s’entén I'energia consumida per I'edifici procedent de fonts renovables i no renovables que
no han patit cap procés de conversié o transformacio.

INDICADOR GLOBAL INDICADORS PARCIALS
. 414A CALEFACCIO ACS
Energia primaria de Energia é)riméria
calefaccio ACS
[kWh/m?any] A [kWh/m?any] G
10.37 44.40
REFRIGERACIO ENLLUMENAT
Energia primaria Er(qurg/)/a primél(ia
' ia primari refrigeracio enllumena
Consum global d ﬁ(nv%g/lr% %%l}vl}ar/a no renovable [kWhg/mza nyl A kWh/mZany] A
8.68 37.24

2. QUALIFICACIO PARCIAL DE LA DEMANDA ENERGETICA DE CALEFACCIO | REFRIGERACIO

La demanda energetica de calefaccio i refrigeracid és I'energia necessaria per mantenir les condicions internes de confort de
I'edifici.

DEMANDA DE CALEFACCIO DEMANDA DE REFRIGERACIO
o A
 s9B
>IN G
Demanda global de calefaccié [kWh/m?any] Demanda global de refrigeracié [kWh/m?any]

L'indicador global és el resutat de la suma dels indicadors parcials més el valor de l'indicador per consums auxiliars, si aquests existisin (només ed. terciaris,
ventilacié, bombament, etc...). L'energia eléctrica autoconsumida es descompte solament de l'indicador global, no aixi dels valors parcials

PR e ecTRON CAVENT PER o | 26/09/2024 u
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inals. Podeu verificar |la seva autenticitat a
7 1 data d' emissi6 27/09/2024 a les 12:16:59

j untanent de Fre

er
I"Ens anb el CVE ADBB7SO:9g644fl\J7352CE816C15947Eg

Aquest document és una copia auténtica del docunent el ectronic original custodiat

través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de

Acci6 2.4.2. Adaptacié d’edificis publics per prevenir I'excés de calor i millorar I’eficiencia energética.
Centres educatius N . N
PROJECTE DE REHABILITACIO ENERGETICA DE L'ESCOLA MESTRE JOSEP RONCERO | PALLARES (ZER MONTSIA)

Memodria Técnica

Fulla ndm. 3

6. CERTIFICAT D’EFICIENCIA ENERGETICA DESPRES DE L'ACTUACIO

=

BEgOo
- [

S| GNAT ELECTRONI CAVENT PER: ) cotlur
OSCAR BENET RAMOS - DNl ** el dia 26/09/2024 a |les 18:06:40
Regi strat d'entrada el dia 27/09/2024 a les 11:31:39 anb el nanero d' assentanent 4306290004- 1-2024-001020-2



CERTIFICAT D’EFICIENCIA ENERGETICA D’EDIFICIS

IDENTIFICACIO DE L’EDIFICI O DE LA PART QUE ES CERTIFICA

Nom de I'edifici Escola Mestre Josep Roncero i Pallarés - ZER Montsia
Adreca Carrer de les Escoles sn

Municipi Freginals Codi Postal 43558
Provincia Tarragona Comunitat Autonoma Catalunya
Zona climatica C3 Any construccié 1980
Normativa vigent (construccié / rehabilitacio) NBE-CT-79

Referénciales cadastralls 0452411BF9005D0001SQ

Tipus d'edifici o part de I'edifici que es certifica:

o Edifici de nova construccio e Edifici Existent
o Habitatge e Terciari
o Unifamiliar e Edifici complet
o Bloc o Local

o Bloc complet
o Habitatge individual

DADES DEL TECNIC CERTIFICADOR:

seva autenticitat a

09/ 2024 a les 12:16:59

r

ifical
16 27/

Nom i cognoms OSCAR BENET RAMOS NIF(NIE) | 52607216Y
Rao Social AREA55arquitectura, SLP NIF B43951813
Domicili C/Major 44, 1r

Municipi Amposta Codi Postal 43870
Provincia Tarragona Comunitat Autonoma Catalunya
e-mail areab5arquitectura@gmail.com Teléfon 977708300
Titulacié habilitant segons normativa vigent Arquitecto

Procediment reconegut de qualificacié energética utilitzat i versio: | CEXv2.3

Podeu verifi
7 1 data d'enmiss

inals.

ger Aj7untamant de Frgg
644473B2CE816C15947

nal custodi at

gi

ori
través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF9

Aquest document és una copia autentica del docunent el ectronic

QUALIFICACIO ENERGETICA OBTINGUDA:

CONSUM D'ENERGIA EMISSIONS DE DIOXID DE CARBONI
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONI
[kWh/m?any] [kgCO2/m?any]
<N | BT 53
154251 B g
I

El técnic certificador sotasignant certifica que ha realitzat la qualificacié energética de I'edifici o de la part que es certifica
d'acord amb el procediment establert per la normativa vigent i que son certes les dades que consten al present document i els
seus annexes:

Data:26/09/2024

Signatura del técnic certificador

Annex I. Descripcié de les caracteristiques energeétiques de l'edifici.

Annex Il. Qualificacié energética de I'edifici.

Annex lll. Recomanacions per a la millora de [I'eficiéncia energéetica.

Annex IV. Proves, comprovacions i inspecciones realitzades pel técnic certificador.

Registre de I'Organ Territorial Competent:

PAR- L ecTRON CAVENT PER 26/09/2024
A LES
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a seva autenticitat a
/2024 a les 12:16:59

Eg : verificar |
7 1 data d'emssi6 27/09

de Freginals. Podeu verifi

16C15947

ment

nt

a del docunent el ectronic original custodiat

uténti
|

S ¢ opi a_auténtic ner ger Aj7u a
través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF98644473B2CE8

Aquest document és una copi

, ANNEX | ‘
DESCRIPCIO DE LES CARACTERISTIQUES ENERGETIQUES DE L’EDIFICI

En aquest apartat es descriuen les caracteristiques energétiques de l'edifici, envolupant térmica, instal-lacions, condicions de
funcionament i ocupacio i demés dades emprades per obtenir la qualificacio energética de I'edifici.

1. SUPERFICIE, IMATGE | SITUACIO

Superficie habitable [m?] 300.0

Imatge de I'edifici

| I'IH.I.“_“: '!]|“|.

2. ENVOLUPANT TERMICA

Tancaments opacs

Nom Tipus Surf;rzf]icie Tra[r‘;\sl‘./rrnnizt_é}?]cia Mode d’obtencio

Fagana sud SATE Facana 67.66 0.28 Conegudes
Fagana nord SATE Facana 74.28 0.28 Conegudes
Facana est SATE Facana 27.36 0.28 Conegudes
Fagana oest SATE Facana 11.91 0.28 Conegudes
Mitgeres Facana 18.9 0.00

Coberta plana Coberta 300.0 0.34 Conegudes
Forjat sanitari Partici6 Interior 300.0 1.42 Conegudes

Buits i lluernaris

FN265x230 Hueco 6.09 1.81 0.42 Conegut Conegut
FS165x135 Hueco 13.37 1.83 0.06 Conegut Conegut
FS160x230 Hueco 368 4.00 0.15 Conequt Conegut
FN140x60 Hueco 1.68 1.98 0.31 Conegut Conegut
FN130x100 Hueco 2.6 1.87 0.38 Conegut Conegut
FE160x115 Hueco 7.36 4.03 0.39 Conegut Conegut
FO265x230 Hueco 6.09 1.65 0.34 Conegut Conegut
FS160x115 Hueco 1.84 4.03 0.06 Conegut Conegut
FS150x230 Hueco 3.45 1.84 0.10 Conegut Conegut
FN135x135 Hueco 3.65 1.83 0.40 Conegut Conegut
PR £ ECTROM CAVENT PER _ 26/09/2024 u
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seva autenticitat a
09/2024 a les 12:16:59

ro|

ifical
16 27/

Podeu verifi
7 1 data d'enmiss

inals.

_ s Mode Mode
: Superficie | Transmitancia | Factor , iz , iz
Nom Tipus (] Wim=K] "~ | ‘solar | 1 00riineia | Factor solar
FN200x85 Hueco 4.09 0.56 Conegut Conegut
FE95x230 Hueco 417 0.41 Conegut Conegut
3. INSTAL-LACIONS TERMIQUES
Generadors de calefaccié
: Poténcia Rendiment Tipus Mode
Nom Tipus nominal [kW] | Estacional [%] | d’energia d’obtencio
Biomassa
Calefaccio Biomassa Caldera estandard 50 81.2 densificada Estimat
(pél-lets)
TOTALS Calefaccio
Generadors de refrigeracié
: Poténcia Rendiment Tipus Mode
Nom Tipus nominal [kW] | Estacional [%] | d’energia d’obtencio
TOTALS Refrigeracié
Instal-lacions d’Aigua Calenta Sanitaria
Demanda diaria d'ACS a 60° (litres / dia) 315.0 |
: Poténcia Rendiment Tipus Mode
Nom Tipus nominal [kW] | Estacional [%] d’en%rgia d’obtencio
Equip ACS Efecte Joule 100.0 Electricitat Estimat
Equi ACS .- .
AEROTERMO Bomba de calor 268.1 Electricitat Estimat
TOTALS ACS

ger Aj7untamant de Frgg
644473B2CE816C15947

nal custodi at

gi

ori
través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF9

Aquest document és una copia autentica del docunent el ectronic

Ventilacié i bombeig (només edificis terciaris)

Nom Tipus Servei associat Consumhc;;%rﬁrgia [kW
. . Ventilador de diverses .
Ventilador calefaccio velocitats Calefaccio 65.40
. . . Ventilador de diverses . .
Ventilador refrigeracio velocitats Refrigeracio 120.60
TOTALS 186.0
Sp@I@r ELECTRONI CANENTDNFEB:* dia 26/ 0 | 26/09/2024 .
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/a eva autenticitat a

Agques € _ . a mer ger Aj7unt anent de FrEgi nals. Podeu verificar la s
través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF98644473B2CE816C15947E87 i data d' em ssi 6 27/09/2024 a les 12:16:59

uest document és una copia auténtica del docunent el ectronic original custodiat

4. INSTAL-LACIO D'ENLLUMENAT (només edificis terciaris)

Enllumenat mitja

Espai P°‘é"°[i‘?wi,':‘§}a"'ada VEEI [W/m?-100lux] ha Mode d’obtenci6
Edifici objecte 7.61 1.52 500.00 Estimat
TOTALS 7.61
5. CONDICIONS DE FUNCIONAMENT | OCUPACIO (només edificis terciaris)
Espai Superficie [m?] Perfil d’as

Edifici

300.0

Intensitat Baixa - 8h

6. ENERGIES RENOVABLES

Eléectrica

Energia eléctrica generada i

Nom autoconsumida [kWh/any]
Contribucions energétiques 9100.0
TOTAL 9100.0

spé\fér ELECTRONI CAVENT PER:

LS

|

26/09/2024

g gll 30%2/ g%g%q;?gm%@g&wg d' assent ament 4306290004- 1- 2024- 001020- 2

rada el dia 27/0
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., ANNEX I
QUALIFICACIO ENERGETICA DE L’EDIFICI

Zona climatica | C3 | Us | Intensitat Baixa - 8h

1. QUALIFICACIO ENERGETICA DE L'EDIFICI EN EMISSIONS

INDICADOR GLOBAL INDICADORS PARCIALS
 53A CALEFACCIO ACS
Emissions i
i Emissions ACS
[chcagggqczg)n Vi A [kgCO2/m?any] E
1.55 5.19
REFRIGERACIO ENLLUMENAT
Em){s,sions de d{:'n'lll}ssions /
.. refrigeracio enllumena
Emisions globals [kgCO2/m? anny] [kqCO2/m? anny] B [kgCO2/m? anny] A
2.05 6.31

La qualificacié global de l'edifici s'expressa en termes de dioxid de carboni alliberat a I'atmosfera com a consequiéncia del
consum energétic del mateix

kgCO2/m?any kgCO2/any

Emissions CO2 per consum eléctric 3.71 1114.18
Emissions CO2 per combustibles fossils 1.55 464.55

2. QUALIFICACIO ENERGETICA DE L'EDIFICI EN CONSUM D'ENERGIA PRIMARIA NO RENOVABLE

Per energia primaria no renovable s’entén I'energia consumida per I'edifici procedent de fonts renovables i no renovables que
no han patit cap procés de conversié o transformacio.

INDICADOR GLOBAL INDICADORS PARCIALS
- 202A CALEFACCIO ACS
Energia primaria de Energia é)riméria
calefaccio ACS
[kWh/mZ3any] A [kWh/m?any] E
7.31 30.65
1653056 F g
REFRIGERACIO ENLLUMENAT
Energia primaria Er(qurg/)/a primél(ia
' ia primari refrigeracio enllumena
Consum global d ﬁ(nv%g/;% %%l}vl}ar/a no renovable [kWhg/mza i B kKWh/mZany] A
12.10 37.24

2. QUALIFICACIO PARCIAL DE LA DEMANDA ENERGETICA DE CALEFACCIO | REFRIGERACIO

La demanda energetica de calefaccio i refrigeracid és I'energia necessaria per mantenir les condicions internes de confort de
I'edifici.

DEMANDA DE CALEFACCIO DEMANDA DE REFRIGERACIO
<01 Ag
1248
sros7  Fg
>IN G
Demanda global de calefaccié [kWh/m?any] Demanda global de refrigeracié [kWh/m?any]

L'indicador global és el resutat de la suma dels indicadors parcials més el valor de l'indicador per consums auxiliars, si aquests existisin (només ed. terciaris,
ventilacié, bombament, etc...). L'energia eléctrica autoconsumida es descompte solament de l'indicador global, no aixi dels valors parcials
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RSB R o™i 2 25 08/ 3055’ PAP24 1 IBESBNPONISS o assent anent 4306200004- 1- 2024- 001020- 2 Pagina 5 de 7



inals. Podeu verificar |la seva autenticitat a
7 1 data d' emissi6 27/09/2024 a les 12:16:59

j untanent de Fre

er
I"Ens anb el CVE ADBB7SO:9g644fl\J7352CE816C15947Eg

Aquest document és una copia auténtica del docunent el ectronic original custodiat

través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de

Acci6 2.4.2. Adaptacié d’edificis publics per prevenir I'excés de calor i millorar I’eficiencia energética.
Centres educatius N . N
PROJECTE DE REHABILITACIO ENERGETICA DE L'ESCOLA MESTRE JOSEP RONCERO | PALLARES (ZER MONTSIA)

Memodria Técnica

Fulla ndm. 4

7. DECLARACIO AMBIENTAL DE LA FACANA SATE
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DECLARACION AMBIENTAL DE PRODUCTO

Conforme a EN 15804:2012+A1:2014 e ISO 14025:2010
Fachada SATE

Fecha de realizacion: 15 de noviembre de 2021
Fecha de validez: 14 de noviembre de 2026
Version: 1.0

Alcance: Espana-Portugal

e Isover

SAINT-GOBAIN

iH . s

DECLARACION
NUMERO
S-P-02252
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Informacion General

Fabricante: Saint-Gobain Isover Ibérica S.L. Avenida del Vidrio S/N. 19200 Azuqueca de Henares.

Persona de contacto: Nicolas Bermejo (nicolas.bermejo@saint-gobain.com); Alfonso Diez
(alfonso.diez@saint-gobain.com).

Codigo UN CPC: 54650 (Central Product Classification (CPC) Version 2.1).
Pograma utilizado: International EPD System, http\\www.environdec.com
Numero de registro/nimero de EPD: S-P-02252

RCP utilizada: ElI ACV de esta presenta DAP se basa en:

- EN 15804:2012+A1:2014 Sostenibilidad en la Construccién. Declaraciones Ambientales de
Producto. Reglas de categoria de producto basicas para productos de construccion.

- PCR 2012-01 v2.33 Construction products and construction services, dated 2020-09-18.
International EPD System CPC Division CONSTRUCTION PRODUCTS AND CONSTRUCTION
SERVICES.

Nombre del producto: Sistema de Fachada SATE.

Fecha de verificacion: 15/11/2021
Fecha de emision: 15/11/2021
Valido hasta: 14/11/2026 (periodo de validez de 5 afios)

Verificacién: se ha realizado una verificaciéon independiente, de acuerdo a la norma ISO 14025:2010.
Esta verificacion ha sido externa y llevada a cabo por una tercera parte independiente: Marcel
Gomez. Las RCP utilizadas han sido las mencionadas anteriormente.

Alcance: Espafa y Portugal.

La presente DAP incluye todas las etapas del ciclo de vida definidos en la norma EN
15804:2012+A1:2014.

Esta EPD® describe los impactos ambientales de 1m?2 de Fachada SATE de espesor 85mm, con
transmitancia de 0,034 W/m?2K.

La comunicacion de esta EPD sera B2B.

La norma CEN EN 15804 ha sido utilizada como PCR principal
Operador de Programa EPD The International EPD® System. Operated by
EPD® International AB. www.environdec.com.
PCR PCR 2012:01 Construction products and
construction services v 2.33
Revisién de la PCR realizada por The Technical Committee of the International
EPD® System. Chair: Massimo Marino. Contacte
via info@environdec.com
LCA y EPD® realizada por Saint-Gobain Espafia

Verificacion independiente de la declaracién ambiental y los datos de acuerdo con la norma
EN ISO 14025:2010

Interna I:I Externa

Verificador acreditado por The International EPD® System
Marcel Gomez Ferrer

Marcel Gomez Consultoria Ambiental (www.marcelgomez.com)

TIf 0034 630 64 35 93

Email: inffo@marcelgomez.com

Aprobado por: The International EPD® System
www.isover.es

2
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Descripcion del producto

Descripcion del producto y de su uso:

La presente EPD® describe los impactos medioambientales de 1m? de Fachada SATE de espesor
85mm y 29 kg/m?, con transmitancia de 0,034 W/m2K.

Los sistemas SATE (Sistemas de Aislamiento Térmico por el Exterior), también conocidos como ETICS
a nivel europeo, estan formados por varios elementos que combinados dan como resultado una
solucion constructiva con un excelente aislamiento térmico al proporcionar al edificio una envolvente
continua que minimiza las pérdidas energéticas del mismo. Consiste en aplicar en la fachada del edificio
un revestimiento aislante protegido por un mortero, fijandose al soporte mecanicamente y/o con
adhesivos

Una solucion de fachadas tipo SATE es apta para cualquier tipo de proyecto ya sea de nueva
construccion o de rehabilitacion, asi como para viviendas unifamiliares o edificios de vivienda colectiva.

Las principales caracteristicas de este sistema son:

- Nula absorcién del agua.

- Alta eficiencia aislante.

- Eliminacion de puentes térmicos.

- Evita la aparicién de condensaciones.

- Aumento de la inercia térmica.

- Aprovechamiento de la inercia térmica del soporte.

- Impermeabilidad al agua de lluvia.

- Optimizacion de la superficie util del edificio o vivienda.

- Grandes posibilidades de disefio.

Descripcion de los principales componentes y/o materiales constituyentes del sistema de
fachada SATE

Los componentes del sistema de fachada SATE son:

MUSTER0 Al

TR Tk

Y AL AMAA
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Descripcién de los componentes:

p
¢
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OSCAR B

| x*

Regi strat d'ent rada-el dia 27/0

el d
9
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/202

CLIMA 34: panel rigido de alta densidad de Lana Mineral ISOVER, no
hidréfilo, sin revestimiento. Especialmente desarrollado para la instalacion

de sistemas de aislamiento térmico y acustico por el exterior en fachadas
(ETICS).

ECOSATE® PERFIL ARRANQUE: perfil de aluminio con forma de U y
sistema anti-goteo para cierre o arranque horizontal en zdcalos de los
sistemas de aislamiento térmico por el exterior

ECOSATE® BASE: mortero polimérico multiusos que sirve, en los sistemas
de aislamiento térmico por el exterior, como adhesivo para fijar los paneles
aislantes y como regularizarizador de la superficie antes de recibir
revestimientos de acabado en capa fina.

ECOSATE® PRIMER: Imprimacion sintética para homogeneizar la absorcién
de agua del soporte antes de recibir un revestimiento de la gama
ECOSATE®.

ECOSATE® BASIC L: Revestimiento acrilico de capa fina listo al uso
altamente decorativo, con un tamafio maximo de grano de 1,5 mm. De
acabado fratasado manual o provectado a maaquina, es apto para los

ECOSATE® H1 ECO: espiga de fijacion de polipropileno con clavo
expansionante para la fijacion mecanica de paneles de Clima 34.

ECOSATE® PERFIL GOTERON CF: Perfil de PVC con malla de fibra de
vidrio alcali-resistente para formar el goteréon de evacuacion de agua de
lluvia en los dinteles en los sistemas de aislamiento térmico por el exterior.

ECOSATE® PERFIL ESQUINERO: Perfil de PVC con malla de fibra de
vidrio alcali-resistente, para formar cantoneras perpendiculares en los
sistemas de aislamiento térmico por el exterior de una manera continua sin
uniones entre perfiles.

ECOSATE® MALLA: Malla de fibra de vidrio con tratamiento superficial
antialcalino para el refuerzo de la capa de regulacion.

6/09/2024 a |les 18:06: 40
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ELEMENTO VALOR Contenido reciclado ‘

Ecosate® Perfil Arranque 80 mm 0,17m/m? (0,05 kg/m?) 4%
Ecosate® Base (color gris) 12kg/m? B
Clima 34 "ISOVER", de 80 mm 1,05mZm? (4,6 kg/m2) 38%
Ecosate® Ecosate® H1 eco 80 6 ud/m? (0,20 kg/m?) 2%
Ecosate® Perfil Goterén CF 0,17m/m? (0,01kg/m?) -
Ecosate® Perfil Esquinero (8 x 12 mm) 0,3m/m? (0,02kg/m?) -
Ecosate® Malla 160g/m? 1,05m2/m2 (0,17kg/m2) B
Ecosate® Primer 0,2kg/m2 B
Ecosate® Basic L 2,5kg/m2 B

Datos técnicos:

Caracteristicas técnicas del sistema de fachada SATE:

Conductividad térmica declarada (W/m-k) 0,034 e F2oer N
Calor especifico aproximado (J/Kg-K) 1030 -
Reaccion al fuego (Euroclase) A2-s1, d0 EN 13501-1
Absorcion de agua (kg/m?) <A1 EN 1609
Resistencia a la difusion del vapor de agua (p) <A1 EN 12086
Resistencia a compresion a 10% de 15 EN 826
deformacion, 010 ((Kpa,Kg/m?) 1500

Resistencia a la traccién perpendicular a las 75 EN 1607
caras, 010 (Kpa)

Estabilidad dimensional, Ae (%) <1 EN 1604

Las sustancias contenidas en el Sistema SATE que se enumeran en la "Lista de sustancias candidatas
altamente preocupantes (SVHC) para la autorizacion" no superan el 0,1% en peso del producto”.
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Informacion para el Calculo del ACV

1m2 de Fachada SATE de espesor 85mm y 29 kg/m2, con transmitancia
UNIDAD FUNCIONAL de 0,034 W/m2K.
LIMITES DEL SISTEMA Cuna .a Tumba”: E'tapas obligatorias = A1-3, A4.1-5, B1-7, C1-4.
No se incluye el médulo D dentro de este estudio.
VIDA UTIL DE REFERENCIA 50 afios
(RSL)

Se ha incluido como minimo el 99% del uso total de materia y energia del
total del ciclo de vida, y el 95% del uso de materia y energia por modulo.
Se han excluido los siguientes procesos:

- Emisiones difusas de particulas a la atmésfera generadas durante el
transporte y almacenamiento de materias primas;

- Contaminantes atmosféricos canalizados, generados en las etapas de
=W SR HeJel Jq 0= combustién (secado y coccién) no contemplados por la legislacién
aplicable. Ademas, se han excluido los siguientes procesos por tener un
impacto despreciable:

- Los impactos relacionados con la actividad de los trabajadores (p. €j. los
desplazamientos hasta el lugar de trabajo);

- La construccion de la fabrica, la manufactura de las maquinas y las
operaciones de mantenimiento

Los datos de energia y residuos se han calculado en base a la masa del
A8 [e]\'ViXed [o] [ producto. Se ha seguido el principio del que contamina paga y el principio
de modularidad.

CALIDAD DE LOS DATOS Ié(z)sbgie:;tos de producto se han obtenido a partir de la informacién de Saint-

Los datos se han obtenido de Saint-Gobain y usando el software SimaPro
y las bases de datos Ecoinvent 3.5. Los modelos de impacto utilizados
corresponden a CML-IA baseline 3.05, EDIP 2003 1.07 y ReCiPe
MidPoint (H) 1.03

COBERTURA GEOGRAFICA iR ARt
3 ][e]s]e} 2019

La EPD de los productos de construccion puede no ser comparable si no cumple con EN 15804.

DATOS DE SOPORTE

Las declaraciones ambientales de productos dentro de la misma categoria de productos de diferentes
programas pueden no ser comparables.

El verificador y el operador del programa no hacen ningun reclamo ni tienen ninguna responsabilidad
sobre la legalidad del producto.
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Etapas del Ciclo de Vida

Diagrama de flujo del Ciclo de Vida

Emisiones

Recursos
Naturales

Energia

Residuos

|[Etapa de Producto, A1-A3

Descripcion de la etapa:
En esta etapa se incluyen el “suministros de materias primas”, el “transporte” y la “fabricaciéon” de los
siguientes componentes del sistema: perfil arranque 80 mm, mortero, Clima 34 "ISOVER" de 80 mm,
anclaje universal H1 eco 80, perfil goterdn CF, perfil esquinero, perfil lateral 80, malla 160g/m?, mortero
Primer y mortero basic L.

A1, Suministro de Materias Primas

Incluye la extraccion y procesado de todas las materias primas y energia que se produce anteriormente
al proceso de fabricacién bajo estudio.

A2, Transporte a la Fabrica

Las materias primas se transportan a la planta de fabricacion. En nuestro caso, el modelo utilizado
incluye el transporte por carretera de cada una de las materias primas.

A3, Fabricacion

Este modulo incluye la fabricacion de productos y la fabricacién de envases. La produccion de material
de embalaje se tiene en cuenta en esta etapa. El procesamiento de cualquier residuo que surja de esta
etapa también esta incluido.
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|Etapa de proceso de construccion, A4-A5

Descripcion de la etapa: El proceso de construccion se divide en 2 médulos: “transporte a la obra”,
A4, e “instalacion”, A5.

A4, Transporte a la Obra: En este mddulo se incluye el transporte desde la puerta de la fabrica hasta
el lugar de la obra donde se instalara el producto, incluyendo el traslado a centros intermedios de
almacenamiento.

El transporte se calcula sobre la base de un escenario cuyos parametros caracteristicos se describen
en la tabla siguiente.

PARAMETRO VALOR/DESCRIPCION

Tipo de combustible y consumo del vehiculo o tipo
de medio de transporte utilizado, por ejemplo si se
trata de un camién de larga distancia, un barco, etc.

Camién con remolque con una carga media de 16-
32 tn y un consumo diesel de 0.38 litros por km.

Perfileria: 2643km
Morteros: 512km

Clima 34: 3120km
Anclaje universal: 2293km
Malla: 2872km

Distancia

Capacidad de uso (incluyendo el retorno del
transporte sin carga)
Factor de capacidad de uso, en volumen

100 % de la capacidad, en volumen

1 (predeterminado)

A5, Instalacion en el edificio:

En este modulo se incluyen:

- El suministro de todos los materiales, productos y energia necesarios para la instalacion.

- Los residuos o desechos derivados de los productos generados durante la etapa de
construccion y su tratamiento final o envio a vertedero.

- Los impactos y aspectos relacionados con otras pérdidas producidas durante la etapa de
construccion (por ejemplo, produccion, transporte, procesado de residuos y depdsito de los
productos y materiales).

PARAMETRO VALOR (expres_ados en unidad
funcional)

Materiales secundarios para la instalacion

er unt aj
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(especificados por tipo) Ninguno
Consumo de agua 2 9litros/ m?
Consumo de otros recursos Ninguno

Descripcion cuantitativa del tipo de energia

(mix regional) y su consumo durante

el proceso de instalacion

Desperdicio de materiales en el lugar de la obra,
antes del procesado de residuos, generados
durante la instalacion del producto
(especificados por tipo)

Flujos de salida de materiales (especificados por
tipo) resultantes del procesado de residuos en el
lugar de la obra, por ejemplo durante la recogida
para su reciclaje, recuperacion energética o
vertido (especificando la ruta)

Emisiones directas a aire, suelo o agua
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No se requiere

5%

Reciclaje: 5% de residuos metalicos

Vertedero: 5% del resto de elementos y el 100% de
embalajes.

Distancia: 50km

Ninguna
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|Fase de Uso (excluyendo posibles ahorros), B1-B7

Descripcion de la etapa: La etapa de utilizacion del producto se subdivide en los siguientes
maodulos:

- B1:Uso

- B2: Mantenimiento

- B3: Reparacion

- B4: Sustitucion

- B5: Rehabilitacion

- B6: Energia de uso operacional

- B7: Agua de uso operacional

Descripcion de Escenarios e Informacion Técnica Adicional:

Una vez que la instalacion se ha completado, el producto no precisa de ninguna acciéon u operacién
técnica hasta la etapa de fin de la vida. Por lo tanto, los productos del sistema no tienen impacto
(excluyendo posibles ahorros de energia) en esta etapa.

|Etapa de Fin de Vida, C1-C4

Descripcion de la etapa: en esta fase se incluyen los diferentes mddulos que se detallan a
continuacion:

C1, Deconstruccion, desmantelamiento, demolicion

C2, Transporte del producto desechado hasta el lugar de procesado

C3, Procesado de residuos para su reutilizacion, recuperacion y/o reciclaje

C4, Vertido (eliminacion), pre-tratamiento fisico y gestion, incluyendo el suministro y transporte de

todos los materiales y productos, asi como el uso de energia y agua asociado.

Fin de Vida:

PARAMETRO VALOR/DESCRPCION

Proceso de recogida de residuo 100% a vertedero (mezclado con el resto de residuos
especificado por tipo de la construccion)
Sistema de recuperacion especificado por No hay reutilizacién, reciclado o recuperacion de
tipo energia
Vertido especificado por tipo 19,7kg de residuos enviados a vertedero

. De media, los residuos son transportados 50 km
Supuestos para el desarrollo del escenario mediante  camiones desde el lugar de

(ej, transporte) construcciéon/demolicion hasta el lugar de tratamiento
final o depésito.

|ReutiIizacién/recuperacién/reciclaje potencial, D

Descripcion de la etapa: Los residuos generados en el mddulo A5 se reportan en este médulo como
materia recuperada. No se ha incluido este modulo en el estudio.
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Resultados del ACV 1

A continuacion, se adjuntan las tablas que resumen detalladamente los resultados del ACV para 1m2
de Fachada SATE de espesor 85mm y 29 kg/m2, con transmitancia de 0,034 W/m2K.

Los resultados de la Evaluacion de Impacto del Ciclo de Vida son expresiones relativas y no predicen
los impactos finales por categoria, la superaciéon de los umbrales, los margenes de seguridad o los
riesgos.

ETAPA DE ETAPA CARGAS MAS ALLA
PRODUCTO DE ETAPA DE USO ETAPA DE FIN DE VIDA i
p DE LOS LIMITES DEL
CONSTRUCCION SISTEMA

n = © 7]
£ : 5 . :
& 5 S 2 § 3 .g S g & c
= 3 e g — © 0 o
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T £ 8 = o £ § © & £ 85 © g3 £ g > 38
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A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 Cc2 C3 C4 D
X X X X X X X X X X X X X X X X MND
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Parametros

‘otencial de Calentamiento
global (GWP)
kg CO2 equiv/UF

\gotamiento de la Capa de
Ozono (ODP)
kg CFC 11 equiv/UF

Potencial de Acidificacion
el suelo y de los Recursos
del agua (AP)
kg SOz equiv/UF

Potencial de Eutrofizacion
(EP)
kg (PO4)* equiv/UF

’otencial de Formacion de
Ozono Troposférico
(POPC)

Kg etano equiv/UF

Potencial de agotamiento
e Recursos Abidticos para
ecursos No Fosiles (ADP-
elementos)
kg Sb equiv/UF

Potencial de agotamiento
e Recursos Abidticos para
Recursos Fésiles (ADP-
combustibles fosiles)
MJ/UF

est document és una copia auténtica del docunment electronic original custodiat ger Aj7unt anent de Freginals. 1’1deu verifi
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Etapa de
Producto

IMPACTOS AMBIENTALES

Etapa de Proceso

de Construccion Etapa de Uso

Etapa de Fin de Vida

Reciclaje

energia en
D Potencial de

Reutilizacion,
Recuperacion y

B4 Sustitucion
B5
Rehabilitacion
B6 Uso de
Servicio
B7 Uso de
Deconstruccié
n/Demolicion
C2 Transporte
Tratamiento
de Residuos
C4 Vertido de
Residuos

‘9 [
c 0
s | 3
£ 3
s | §
"é 174

)
= oM

1,6E+01 4,0E+00 1,0E+00 0 0 0 0 0 0 0 0 1,6E-01 0 8,4E-02 MND

Contribucion total de calentamiento global resultante de la emision de una unidad de gas a la atmdsfera con respecto a una unidad de gas de referencia, que es el diéxido de carbono,
al que se le asigna un valor de 1.

1,4E-06 7,4E-07 1,2E-07 0 0 0 0 0 0 0 0 3,0E-08 0 3,4E-08 MND

Destruccion de la capa de ozono estratosférico que protege a la tierra de los rayos ultravioletas (perjudiciales para la vida). Este proceso de destruccién del ozono se debe a la ruptura
de ciertos compuestos que contienen cloro y bromo (clorofluorocarbonos o halones) cuando éstos llegan a la estratosfera, causando la ruptura catalitica de las moléculas de ozono.

9,4E-02 1,3E-02 5,5E-03 0 0 0 0 0 0 0 0 5,2E-04 0 6,2E-04 MND

La lluvia acida tiene impactos negativos en los ecosistemas naturales y el medio ambiente. Las principales fuentes de emisiones de sustancias acidificantes son la agricultura y
combustion de combustibles fésiles utilizados para la produccion de electricidad, la calefaccion y el transporte.

2,6E-02 3,0E-03 1,5E-03 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2E-04 0 1,4E-04 MND
Efectos biologicos adversos derivados del excesivo enriquecimiento con nutrientes de las aguas y las superficies continentales
3,9E-02 6,6E-04 2,0E-03 0 0 0 0 0 0 0 0 2,7E-05 0 2,4E-05 MND

Reacciones quimicas ocasionadas por la energia de la luz del sol. La reaccion de 6xidos de nitrégeno con hidrocarburos en presencia de luz solar para formar ozono es un ejemplo de
reaccion fotoquimica.

5,5E-05 1,2E-05 3,4E-06 0 0 0 0 0 0 0 0 4,9E-07 0 9,1E-08 MND

2,6E+02 6,1E+01 1,7E+01 0 0 0 0 0 0 0 0 2,5E+00 0 2,8E+00 MND

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reduccion de disponibilidad para las generaciones futuras.
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USO DE RECURSOS

Etapa de | Etapa de Proceso

Producto | de Construccion Etapa de Uso Etapa de Fin de Vida

Parametros

Reciclaje

energia en
D Potencial de

Reutilizacion,
Recuperacion y

B6 Uso de
Servicio
B7 Uso de
Agua en
Servicio
c1
Deconstrucci
on/Demolicion
de Residuos
C4 Vertido de
Residuos

k=
c c
2 0 0
£ o )
NEO ME < S
[ mg o E
s & @

=

Rehabilitacion
C2 Transporte
Cc3
Tratamiento

Uso de energia primaria
renovable excluyendo los
recursos de energia primaria 5,1E+01 6,5E-01 2,6E+00 0 0 0 0 0 0 0 0 2,6E-02 0 3,7E-02 MND
renovable utilizada como materia
prima - MJ/UF

Uso de energia primaria
renovable utilizada como materia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
prima - MJ/UF

@@

Uso total de energia primaria renovable
(energfa primaria y recursos de energla | g 1401  ESISEEOTN R2IGE £0] NN 0 0 0 0 0 0 0 2,6E-02 0 3,7E-02  MND
primaria renovable utilizada como
materia prima) - MJ/UF

Uso de energia primaria no
renovable, excluyendo los
recursos de energia primaria no 3,4E+02 6,1E+01 2,1E+01 0 0 0 0 0 0 0 0 2,5E+00 0 2,8E+00 MND
renovable utilizada como materia
prima - MJ/UF
Uso de energia primaria no
renovable utilizada como 2,3E+00 0 1,2E-01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
materia prima - MJ/UF

sent anent 430629

@0 l.
nua d"as
i

§; Uso total de energia primaria no
b L 3 sE+02 | 6,1E+01 2,1E+01 (A 0 0 0 0 0 0 0 256400 0 2,8E+00  MND
&8 de energia primaria no renovable
52 utilizada como materia prima).- MJ/UF
S ial ios. -
oy Usode mate”,f;j,fec””da”os 51E+00 1,22E02 26E-01 0 0 0 0 0 0 0 0 50E-04 0  65E04 MND
Uso de combustibles secundarios
ag renovables - MJ/UF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
a2
Uso de combustibles secundarios
no renovables - MJ/UF L 0 0 o o L L . L L . E v L Ll
B e L 1 4E+00 | 1,1E-02 7,6E-02 0 0 0 0 0 0 0 46E04 0  33E-03 MND

corriente - m*UF
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CATEGORIAS DE RESIDUOS

()

Etapa de | Etapa de Proceso : . )

Producto de Construccion Etapa de Uso Etapa de Fin de Vida %

% c o

—ox

2 § 5 5 0 o SR>

Parametros £ S = 0 0 0 o = 0 55 £ = 3 S N§

] S (] S S ‘© S60 | Bdco o5 Q 9 5 o8 2E5

@ 5 E £ 2 E | oss | ols| _E3 @ ED 83 | 238

| i s | § | F B3 |ivr|dsz|ciz| & | 28| 53 |°%:

= & v o 7} s ©cw | N<n o2 = = =9 3

~ < 0 © ™ < ) o o m 3 a ~ o < X )

Resi l ri

G esiduos pi;‘c/’;‘zfc’s vertidos 5 1g.02  3,9E-05 1,1E-03 0 0 0 0 0 0 0 0 1,6E-06 0 9,6E-07  MND
<
IS

Residuos no peligrosos vertidos

B Eg/,ﬁ’u 1,9E+00 2,9E+00 2,2E+00 0 0 0 0 0 0 0 0 1,2E-01 0 2,0E+01  MND

8
Residuos radiactivos vertidos
G o k;/FL'jV vert 1,3E-03  4,2E-04 9,0E-05 0 0 0 0 0 0 0 0 1,7E-05 0 1,9E05  MND
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OTROS FLUJOS DE SALIDA

Etapa de Proceso

Product de Construccion Etapa de Uso Etapa de Fin de Vida

Parametros

Reciclaje

energia en
Recuperacion y

D Potencial de
Reutilizacion,

B3 Reparacion
B4 Sustitucion
Rehabilitacion
B6 Uso de
Servicio
B7 Uso de
Agua en
Servicio
Deconstruccié
n/Demolicion
C2 Transporte
C3 Tratamiento
de Residuos
C4 Vertido de
Residuos

(] c ]
t il T
o [T [
o © E
o © oS
g b7 mc
— ] (]
= = =
< [s] (]
< < =

Componentes para su
reutilizacion 0
kg/FU

MND

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

Materiales para el reciclaje 12602 0  6,1E-04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
kg/FU

Materiales para valorizacion
energeética (recuperacion de
energia)

kg/FU

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 MDN

Energia Exportada (eléctrica,
térmica, ...) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 MDN
MJ/FU
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Interpretacion del ACV

Durante la etapa de producto se generan los principales impactos. De hecho, durante esta etapa se
producen aproximadamente el 76% de los impactos asociados al calentamiento global, el 80% del
consumo de recursos no renovables y el 81% del consumo de energia total. También es la etapa con
mayor consumo de agua, suponiendo un 94% del total de este impacto.

Durante la etapa de transporte se produce menos del 19% de los impactos.

En la etapa de instalacién, los impactos se deben principalmente a la fabricacion de los productos
debida a la merma y constituyen menos del 8% de los impactos.

No se producen impactos asociados a la etapa de uso ya que es un sistema pasivo dentro del edificio
y no tiene impacto en esta etapa del ciclo de vida.

Durante la etapa de fin de vida, el principal impacto asociado es la generacion de residuos,
correspondiendo al 74% de su impacto total.

Producto Transporte Instalacion Uso Fin de vida
(A1-A3) (A4) (A5) (B) (C)

Total

Impactos

o —
=" J

s B w 'p ambientales

Wt e RV deproducto

o
Ca

Calentamiento Global

an
L

iy

Kl

i
>
o

1,0 0,0 0,2
[

Consumo de recursos no

346,2
renovables /1]

] -|
Ly
N i

Consumo de energia [2]

61,0

21,1 00 5,2

397,7

61,7
23,8 0,0 5,3

Q
N
I
|

Consumo de agua [3]

Q
B

1,1E-02 7,6E-02 0,0 3,8E-03

Residuos generados [4]

2,9
2,2 o0

.
D
=)
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ANEXO | 1

El Sistema SATE puede instalarse utilizando aislamiento TF Profi en lugar de Clima 34, manteniendo
el resto de componentes sin modificar.

TF Profi es un aislamiento de lana mineral ISOVER con fibras longitudinales, apropiados para sistemas
de aislamiento de la pared de contacto exterior, en los que se encolan y mecanicamente unidos a una
superficie de pared suficientemente coherente y sonido.

A continuacién, se muestran los impactos ambientales de 1m?2 de Fachada SATE de espesor 80mm
con TF Profi y una transmitancia de 0,035 W/m?

Etapa de | Etapa de Procesode | Etapa de

Etapa de Fin de Vida

combustibles fésiles)
Uso de energia primaria renovable excluyendo
los recursos de energia primaria renovable 2,3E+01 9,4E-01 1,2E+00 0 0 3,3E-02 0 4,6E-02 MND
utilizada como materia prima
Uso de energia primaria renovable utilizada

(]
)
o
Producto Construccion Uso g E
35
Parametros 2 s £} o g cN§
o2 S £ S o 8 EE©
22 o S 5 T 3 a3 o
- 0 ‘» s T [
2 £ 5 Ee| 5% |o*8
g8 S s ¥ > g ]
o & L o g X @
ac 1) = (3) x
o _1 . .
. Potencial de Calentamiento global (GWP) 1,8E+01 5,8E+00 1,2E+00 0 0 2,0E-01 0 1,0E-01 MND
! s ! Agotamiento de la Capa de Ozono (ODP) 9,1E-07 1,1E-06 1,1E-07 0 0 3,7E-08 0 4,2E-08 MND
Potencial de Acidificacion del suelo yde los 1,0E-01 1,9E-02 6,2E-03 0 0 6,5E-04 0 7.7E-04 MND
Recursos del agua (AP)
ﬂ Potencial de Eutrofizacion (EP) 1,3E-02 4,3E-03 9,3E-04 0 0 1,5E-04 0 1,7E-04 MND
Potencial de Formacién de Ozono Troposférico 1,3E-02 9,5E-04 6.9E-04 0 0 3,3E-05 0 2.9E-05 MND
(POPC)
Potencial de agotamiento de Recursos
L5 Abidticos para Recursos No Fésiles (ADP- 3,4E-05 1,7E-05 2,7E-06 0 0 6,0E-07 0 1,1E-07 MND
elementos)
Potencial de agotamiento de Recursos
@ Abidticos para Recursos Fésiles (ADP- 1,8E+02 8,8E+01 1,4E+01 0 0 3,0E+00 0 3,4E+00 MND
I;‘:_‘I L 8,7E+00 0,0E+00 4,3E-01 0 0 0,0E+00 0 0,0E+00 MND
como materia prima
Uso total de energia primaria renovable
(energia primaria yrecursos de energia 5 e 01 g 4E01  1,6E400 0 0 3,3E-02 0 46E-02  MND
primaria renovable utilizada como materia
prima)
Uso de energia primaria no renovable,
excluyendo los recursos de energia primaria 1,8E+02 8,8E+01 1,4E+01 0 0 3,0E+00 0 3,4E+00 MND
no renovable utilizada como materia prima
ﬂ Uso de energia primaria r.lo relnovable utilizada 1,2E+01 0,0E+00 6,2E-01 0 0 0,0E+00 0 0,0E+00 MND
como materia prima
Uso total de energia primaria no renovable
(energia primaria yrecursos deenergia —ygp.07  ggEag1  1,5E+01 0 0 3,0E+00 0 34E+00  MND
primaria no renovable utilizada como materia
prima)
G Uso de materiales secundarios 5,8E+00 1,8E-02 2,9E-01 0 0 6,1E-04 0 8,0E-04 MND
ﬂ Uso de combustibles secundarios renovables 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
Uso de combustibles secundarios no 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
renovables
ﬂ Uso neto de recursos de agua corriente 8,6E-01 1,6E-02 4,7E-02 0 0 5,6E-04 0 4,1E-03 MND
16
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Etapa de | Etapa de Proceso de | Etapa de

Etapa de Fin de Vida

>
Q -
Producto Construccién Uso 58§85 o
800w
Parametros = E-‘_-’
o - =
£ § 3 - 5 8|2 glsszs¢
g © H S 203l £, 35 |azox
o s e & EcB| 6838 |pgx @
c [} o c 1] | > » x
& ® 3 e S ¢y o
= £ a = = O
ﬂ Residuos peligrosos vertidos 1,5E-01 5,6E-05 7,6E-03 0 0 1,9E-06 0 1,2E-06 MND
ﬂ Residuos no peligrosos vertidos 2,6E+00 4,2E+00 2,6E+00 0 0 1,5E-01 0 2,4E+01 MND
@ Residuos radiactivos vertidos 8,8E-04 6,0E-04 8,0E-05 0 0 2,1E-05 1] 2,4E-05 MND
! ! Componentes para su reutilizacion 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
c Materiales para el reciclaje 2,2E-01 0 1,1E-02 0 0 0 0 0 MND
c Materiales para vg!onzamon er}ergetlca 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
(recuperacion de energia)
m Energia Exportada (eléctrica, térmica, ...) 0 0 0 0 0 0 0 0 MND
17
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Summary

This EPD® describes the environmental impacts of 1m?2 of SATE Facade with a thickness of 85mm
and a weight of 29 kg/m?2, with a transmittance of 0.034 W/m2K.

The SATE System is a fagade solution with an aluminum structure of high strength and durability, with
built-in thermal bridge break and adjustable for large thicknesses of thermal insulation.

The components of the system are:

- Ecosate® aluminum Profile 80 mm

- Ecosate® Base Mortar (gray color)

- Clima 34 "ISOVER" insulation, 80 mm
- Universal anchor Ecosate® H1 eco 80
- Ecosate® PVC profiles

- Ecosate® Mesh 160g / m?

- Ecosate® Primer

- Ecosate® Basic L motar

Declared unit

This present study is called “cradle-to-gate with options” because it is also including the stages of
transport to construction site, the installation of the elements, use and end of life.

The declared unit is 1m?2 of SATE Facade with a thickness of 85mm and a weight of 29 kg/m?, with a
transmittance of 0.034 W/m2K.

Life cycle stages

According to PCR 2012-01 v2.33 Construction products and construction services, dated 2020-09-18,
the life cycle of SATE system includes stages A1-3, A4-5, B1-7 and C1-4, as specified below:
Product stage (A1-3) includes “raw material supplies”, “transportation” and “manufacturing” of the
system components: aluminum profile 80 mm, base mortar, Clima 34 insulation 80mm, H1 Eco
universal hammer-in anchor, PVC profiles, fiber glass mesh, primer and mortar basic L:

- The upstream phase (A1) includes the raw materials supply:

o extraction and processing of raw materials, biomass production and processing and
recycling processes of secondary materials from a previous product system, but not
including those processes that are part of the waste processing in the previous product
system, referring to the polluter pays principle;

o generation of electricity, steam and heat from primary energy resources, also including
their extraction, refining and transport;

o processing up to the end-of-waste state or disposal of final residues including any
packaging not leaving the factory gate with the product.

- The Core processes includes:

o external and internal transport to the processes that are part of the core phase (A2);

o manufacturing of SATE system components, treatment of waste, production of auxiliary
materials and packaging (A3).

The downstream phase includes the following steps:
- transportation of the SATE system components from the site of production gate to the
construction site, storage of products, transport of waste generated from the construction site
(A4);
- installation of the product into the building including manufacture and transportation of ancillary
materials and any energy or water required for installation or operation of the construction site;
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wastage of construction products (additional production processes to compensate for the loss
of wastage of products); waste processing of the waste from product packaging and product
wastage during the construction (A5);

- use phase: use or application of the installed product, maintenance, repair, replacement,
refurbishment, use of operational energy and use of operational water (B1-B7). The product
does not present any impact during the usage stage since it does not require any treatment or
use of resources;

- deconstruction, dismantling, demolition, transport to waste processing, processing of waste for
its reuse, recovery and/or recycling and disposal (C1-C4).

- Module D: It is not included.

Results
Product Transport Instalation Use End-of-life
(A1-A3) (A4) (©) Total
Environmental
impacts of the
- product
Global Warming

25,00

20,00 16,1

15,00

1288 . 0 1,0

! 5 0,0 0,2
0,00 . —
Non-renewable resources
400,00 346,2
300,00
200,00
61,0

100,00 £ 21,1 0,0 52

0,00 | —

Energy consumption
gy P 397,7

400,00
300,00
200,00
100,00 617 238 0,0 53
0,00 | —
1,4

Water consumption
2,00

1,50
1,00
0,50
0,00

1,1E-02 7,6E-02 0,0 3,8E-03

Q

Waste production

20,00
15,00
10,00
5,00 20 - 22 0,0 0,0
0,00 — | — ! !

Environmental impacts of SATE System with Clima 34 insulation
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Product Transport Instalation Use End-of-life

(B) (©) Total

(A1-A3) (A4)
Environmental
impacts of the
h product
Global Warming
2 25,00 a0
> 20,00 2
2 15,00
g 10,00 5,8
o 5,00 - 1,2 0,0 0,3
s 0,00 —
Non-renewable resources
200,00
150,00
w 87,6
2 100,00
S 50,00 - 14,8 0,0 64
0,00 —
Energy consumption
gy P 250,00 2231
200,00
> 150,00 e
S 100,00 4
= 50,00 - 16,5 0,0 6,5
0,00 —

Water consumption
1,00
0,30
0,40
0,20
0,00

m3/FU
o
()]
1S)
S
©

1,6E-02 4,7€-02 0,0 4,7€-03

Waste production
28,00 24,5
21,00
14,00

7,00 28 4:2 2,6

0,0
0.00 — | —

Environmental impacts of SATE System with TF Profi insulation
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Normativa d’obligat compliment

Fulla ndm. 1

Normativa técnica general d’Edificacid

Aspectes generals

Ley de Ordenacién de la Edificacion, LOE
Ley 38/1999 (BOE: 06/11/99) i les seves posteriors modificacions

Cbdigo Técnico de la Edificacion, CTE

RD 314/2006, de 17 de marg¢ de 2006 (BOE 28/03/2006), modificat per RD 1371/2007 (BOE 23/10/2007) i per RD
1675/2008 (BOE 18/10/2008), i les seves correccions d’errades (BOE 20/12/2007 i 25/01/2008)

Orden VIV 984/2009 (BOE 23/4/2009), i la seva correccid d’errades (BOE 23/09/2009)

RD 173/2010 pel qual es modifica el Codi Técnic de I'Edificacié, en matéria d’accessibilitat i no discriminacié a
persones amb discapacitat (BOE 11/03/2010)

Ley 8/2013 (BOE 27/6/2013)

Orden FOM/ 1635/2013, d'actualitzacié del DB HE (BOE 12/09/2013) amb correccidé d'errades (BOE 08/11/2013)
Orden FOM/588/2017, pel la qual es modifica el DB HE i el DB HS (BOE 23/06/2017)

RD 732/2019, de 20 de desembre de 2019, pel qual es modifica el Codi Técnic de I'Edificacié (BOE 27/12/2019)
RD 450/2022, de 14 de juny de 2022, pel qual es modifica el Codi Técnic de I'Edificacié (BOE 15/06/2022)

Reglamento Europeo de Productos de Construccion (marcatge CE dels productes, equips i sistemes)
Reglamento (UE) 305/2011, i les seves posteriors modificacions

Normas para la redaccién de proyectos y direccién de obras de edificacion
D 462/1971 (BOE: 24/3/71) i la seva posterior modificacid

Normas sobre el libro de Ordenes y asistencias en obras de edificacion
0O 9/6/1971 (BOE: 17/6/71) i les seves posteriors modificacions

Certificado final de direccién de obras
D 462/1971 (BOE: 24/3/71) i la seva posterior modificacid

REQUISITS BASICS DE QUALITAT DE L'EDIFICACIO

Accessibilitat

Condiciones bdsicas de accesibilidad y no discriminacién de las personas con discapacidad para el acceso y
utilizacién de los espacios publicos urbanizados y edificaciones

RD 505/2007 (BOE 113 de I'11/5/2007) i la seva posterior modificacié
CTE Part | Exigéncies bdasiques de seguretat d’utilizacié i accessibilitat, SUA
CTE DB Document Bdsic SUA Seguretat d’utilitzacié i accessibilitat

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Llei d’accessibilitat
Llei 13/2014 (DOGC 4/11/2014) i la seva posterior modificacid

Codi d'accessibilitat de Catalunya, de desplegament de la Llei 13/2014
D 209/2023 (DOGC 30/11/23) i la seva posterior correccid d’errades

Seguretat en cas d’'incendi
CTE Part | Exigéncies basiques de seguretat en cas d’incendi, Sl
CTE DB SI Document Bdsic Seguretat en cas d’Incendi

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Reglamento de seguridad en caso de incendios en establecimientos industriales, RSCIEI
RD 2267/2004, (BOE: 17/12/2004) i les seves posteriors modificacions
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Normativa d’obligat compliment

Fulla ndm. 2

Prevenci6 i seguretat en matéria d’incendis en establiments, activitats, infraestructures i edificis.
Llei 3/2010 del 18 de febrer (DOGC: 10.03.10) i les seves posteriors modificacions
Instruccions técniques complementdries, SPs (DOGC 25/10/2012)

Ordenang¢a Municipal de proteccié en cas d’incendi de Barcelona, OMCPI 2008 (només per projectes a Barcelona)

Seguretat d’utilitzacié i accessibilitat
CTE Part | Exigéncies bdasiques de seguretat d’utilifzacié i accessibilitat, SUA

CTE DB SUA Document Basic Seguretat d"Utilitzacié i Accessibilitat
SUA-1 Seguretat enfront al risc de caigudes

SUA-2 Seguretat enfront al risc d’impacte o enganxades
SUA-3 Seguretat enfront al risc “d’aprisionament”
SUA-5 Seguretat enfront al risc causat per situacions d’alta ocupacié
SUA-6 Seguretat enfront al risc d’ofegament
SUA-7 Seguretat enfront al risc causat per vehicles en moviment
SUA-8 Seguretat enfront al risc causat pel lamp
SUA-Q Accessibllitat
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Salubritat

CTE Part | Exigéncies bdasiques d’Habitabilitat Salubritat, HS

CTE DB HS Document Bdsic Salubritat
HS 1 Proteccié enfront de la humitat

HS 2 Recollida i evacuacié de residus
HS 3 Qualitat de I'aire interior
HS 4 Subministrament d’aigua

HS 5 Evacuacié d’aiglies
HS 6 Proteccié contra I'exposicié al radd

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Es regula I’'adopcié de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) | D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)

Proteccid enfront del soroll
CTE Part | Exigéncies bdsiques d’Habitabilitat Proteccié davant del soroll, HR
CTE DB HR Document Basic Proteccié davant del soroll

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Ley del ruido
Ley 37/2003 (BOE 276, 18.11.2003) i la seva posterior modificaciod

Zonlficacién acuUstica, objetivos de calidad y emisiones acuUsticas
RD 1367/2007 (BOE 23/10/2007) i la seva posterior modificacid

Llei de proteccié contra la contaminacié acustica
Llei 16/2002 (DOGC 3675, 11.07.2002) i la seva posterior modificacid

Reglament de la Llei 16/2002 de proteccié confra la contaminacié acustica
Decret 176/2009 (DOGC 5506, 16.11.2009) i les seves posteriors modificacions

=

BEgOo
- [

S| GNAT ELECTRONI CAVENT PER: ) > lur
OSCAR Bl DNl ** el dia 26/09/2024 a |les 18:06:

- 40
Registrat d' entrada el dia 27/09/2024 a les 11:31:39 anb el ndnmero d' assentanent 4306290004- 1- 2024- 001020- 2



inals. Podeu verificar |la seva autenticitat a
7 1 data d' emissi6 27/09/2024 a les 12:16:59

j untanent de Fre

er
I"Ens anb el CVE ADBB7SO:9g644fl\J7352CE816C15947Eg

Aquest document és una copia auténtica del docunent el ectronic original custodiat

través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de

Acci6 2.4.2. Adaptacié d’edificis publics per prevenir I'excés de calor i millorar I’eficiencia energética.
Centres educatius N . N
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Normativa d’obligat compliment

Fulla ndm. 3

Es regula I'adopcié de criteris ambientals | d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)

Ordenances municipals

Estalvi d'energia
CTE Part | Exigéncies basiques d’estalvi d’energia, HE

CTE DB HE Document Basic Estalvi d’Energia
HE-0 Limitacié del consum energétic

HE-1 Condicions per al control de la demanda energética

HE-2 Condicions de les instal-lacions teérmiques

HE-3 Condicions de les instal:lacions d‘illuminacid

HE-4 Contribucié minima d’energia renovable per cobrir la demanda d’ACS

HE-5 Generacié minima d’energia eléctrica procedent de fonts renovables
HE-6 Dotacions minimes per a la infraestructura de recdrrega de vehicles eléctrics

RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

Es regula I'adopcié de criteris ambientals | d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC: 16/02/2006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)

=

BEgOo
- [

S| GNAT ELECTRONI CAVENT PER: ) cotlur
OSCAR BENET RAMOS - DNl ** el dia 26/09/2024 a |les 18:06:40
Regi strat d'entrada el dia 27/09/2024 a les 11:31:39 anb el nanero d' assentanent 4306290004- 1-2024-001020-2



Podeu verificar |la seva autenticitat a

7 1 data d' emissi6 27/09/2024 a les 12:16:59

nent de Freginals.

j unt al

er
través del servei de validaci6 de la Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73(]:9g644fl\J73BZCE816C15947E8

Aquest docunent és una copia_ auténtica del docupent el ectronic original custodiat
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Normativa d’obligat compliment

Fulla ndm. 4

NORMATIVA DELS SISTEMES CONSTRUCTIUS DE L"EDIFICI

Sistemes constructius
CTE DB HS 1 Proteccié enfront de la humitat
CTE DB HS 6 Proteccié contra I'exposicié al radd
CTE DB HR Proteccié davant del soroll
CTE DB HE 1 Condicions per al control de la demanda energética
CTE DB SE AE Accions en I'edificacié
CTE DB SE F Fabrica i alires
CTE DB S| Seguretat en cas d’Incendi, SI 118l 2, Annex F
CTE DB SUA Seguretat d’Utilitzacié | Accessibilitat, SUA 11 SUA 2
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

Codi d'accsssibilitat de Catalunya, de desplegament de la Llei 13/2014
D 209/2023 (DOGC: 30/11/23) i la seva posterior correccidé d’errades.

Es regula I'adopcié de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC: 16/02/20006) i D 111/2009 (DOGC:16/7/2009)

Sistema de condicionaments, instal:lacions i serveis

Instal-lacions de recollida i evacuacid de residus

CTE DB HS 2 Recollida i evacuacié de residus
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Ordenances municipals

Instal:lacions d’aigua

CTE DB HS 4 Subministrament d’aigua
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Criterios técnico-sanitarios de la calidad del agua de consumo, su control y suministro
RD 3/2023, de 10 de gener (BOE 11/01/2023) i la seva correccié d’errades

Requisitos sanitarios para la prevencién y el control de la legionelosis
RD 487/2022, de 21 de juny (BOE 22/06/2022) i la seva posterior modificacié

Reglamento d’equips a pressid. Instruccions técniques complementdries
RD 809/2021, de 21 de setembre (BOE 11/10/2021)

Es regula I'adopcié de criteris ambientals | d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC 16/02/2006) 1 D111/2009 (DOGC:16/7/2009)

Condicions higienicosanitaries per a la prevencid i el control de la legionel-losi
D 352/2004 (DOGC 29/07/2004)

Mesures de foment per a I'estalvi d’aigua en determinats edificis i habitatges (d’aplicacio obligatoria als edificis
destinats a serveis publics de la Generalitat de Catalunya, aixi com en els habitatges financats amb ajuts atorgats o
gestionats per la Generalitat de Catalunya)

D 202/98 (DOGC 06/08/98)
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Normativa d’obligat compliment

Fullo ndm. 5

Ordenances municipals

Instal-lacions d’aigua calenta sanitdria

CTE DB HS 4 Subministrament d’aigua
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

CTE DB HE 4 Contribucié minima d’energia renovable per cobrir la demanda d’ACS
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions
RITE Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios
RD 1027/2007 (BOE: 29/8/2007) i les seves posteriors modificacions
Requisitos sanitarios para la prevencion y el control de la legionelosis
RD 487/2022, de 21 de juny (BOE 22/06/2022) i la seva posterior modificacid
Condicions higienicosanitdries per a la prevencid i el control de la legionel-losi
D 352/2004 (DOGC 29/07/2004)
Es regula I'adopcié de criteris ambientals i d’ecoeficiéncia en els edificis
D 21/2006 (DOGC 16/02/2006) | D111/2009 (DOGC:16/7/2009)

Instal-lacions d’electricitat
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REBT Reglamento electrotécnico para baja tensién. Instrucciones Técnicas Complementarias
RD 842/2002 (BOE 18/09/02) i les seves posteriors modificacions

Instruccidén Técnica complementaria (ITC) BT 52 “Instalaciones con fines especiales. Infraestructura para la recarga de
vehiculos eléctricos”, del Reglamento electrotécnico de baja tensidn, y se modifican otras instrucciones técnicas
complementarias del mismo.

RD 1053/2014 (BOE 31/12/2014) i la seva posterior modificacid

CTE DB HE-5 Generacié minima d’energia eléctrica
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

Actividades de transporte, distribucién, comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacién de instalaciones
de energia eléctrica

RD 1955/2000 (BOE: 27/12/2000) i les seves posteriors modificacions. Obligacié de centre de transformacio, distancies
linies eléctriques

Reglamento de condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tensién y sus instrucciones
técnicas complementarias, [TC-LAT 01 a 09

RD 223/2008 (BOE: 19/3/2008) i les seves posteriors modificacions

Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en centrales eléctricas y centros de transformacion
RD 337/2014 (BOE: 9/6/2014) i les seves posteriors modificacions

Normas sobre ventilacién y acceso de ciertos centros de transformacién
Resolucio 19/6/1984 (BOE: 26/6/84)

Conexion a red de instalaciones de produccién de energia eléctrica de pequeia potencia
RD 1699/2011 (BOE: 8/12/2011) i les seves posteriors modificacions

Procediment administratiu aplicable a les instal-lacions solars fotovoltaiques connectades a la xarxa eléctrica
D 352/2001, de 18 de setembre (DOGC 02.01.02)
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Acci6 2.4.2. Adaptacié d’edificis publics per prevenir I'excés de calor i millorar I’eficiencia energética.
Centres educatius N . N
PROJECTE DE REHABILITACIO ENERGETICA DE L'ESCOLA MESTRE JOSEP RONCERO | PALLARES (ZER MONTSIA)

Normativa d’obligat compliment

Fullo ndm. 6

Normes Técniques particulars de FECSA-ENDESA relatives a les instal-lacions de xarxa i a les installacions d’enllag
Resolucid ECF/4548/2006 (DOGC 22/2/2007)

Especificacions particulars i projectes tipus d’Endesa Distribucié Eléctrica, SLU.
Resolucié de 5 de desembre de 2018 de la Direccié General d’Energia i Mines (BOE: 28/12/2018)

Seguretat industrial dels establiments, les instal-lacions i els productes
D 192/2023 (DOGC 09.11.2023)

Certificat sobre compliment de les distancies reglamentdries d’obres i construccions a linies eléctriques
Resolucid 4/11/1988 (DOGC 30/11/1988)

Certificacid energética dels edificis

Procedimiento Basico para la certificaciéon energética de los edificios
Real Decreto 390/2021 (BOE 02/06/2021)

Control de qualitat

Marc general
Cédigo Técnico de la Edificacién, CTE
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions.

CE Cédigo Estructural. Capitulo 5. Bases generales para la gestién de la calidad de las estructuras
RD 470/2021, de 29 de juny (BOE 10/08/2021) i la seva correccid d’errors

Control de qualitat en l'edificacié d’habitatges
D 375/1988 (DOGC: 28/12/88) i les seves posteriors modificacions

Normatives de productes, equips i sistemes (no exhaustiu)
Disposiciones para la libre circulacion de los productos de construccion
Reglamento (UE) 305/2011 (DOUE: 04/04/2011) i les seves posteriors modificacions

Clasificacion de los productos de construccion y de los elementos constructivos en funcién de sus propiedades de
reaccioén y de resistencia frente al fuego

RD 842/2013 (BOE: 23/11/2013)

UC-85 recomanacions sobre I'is de cendres volants en el formigd
O 12/4/1985 (DOGC: 3/5/85)

RC-16 Instruccién para la recepcion de cementos
RD 256/2016 (BOE: 25/6/2016) i la seva posterior modificacid

Criteris d’utilitzacié en I’'obra publica de determinats productes utilitzats en |’edificacié
R 22/6/1998 (DOGC 3/8/98)

Gestid de residus de construccié i enderrocs

Regulador de la produccién y gestion de los residuos de construccion y demoliciéon
RD 105/2008, d'1 de febrer (BOE 13/02/2008)

Programa de Prevencién y Gestion de Residus y Recursos de Catalunya (PRECAT 20)
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Normativa d’obligat compliment
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RD 210/2018, del 6 d’abril (BOE 16/4/2018) i les seves posteriors modificacions

Residuos y suelos contaminados para una economia circular
Llei 7/2022, de 8 d’abril (BOE 09/04/2022)

Normas generales de valorizaciéon de materiales naturales excavados para su utilizaciéon en operaciones de relleno y
obras distintas a aquellas en las que se generaron

Orden APM/1007/2017, de 10 d’octubre (BOE 21/10/2017)

Text refds de la Llei reguladora dels residus
Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol (DOGC 28/7/2009) i les seves posteriors modificacions

Programa de gestié de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es regula la produccid i gestid de residus
de la construccié i demolicid, i el cdnon sobre la deposicidé controlada dels residus de la construccid.

D 89/2010, 26 juliol (DOGC 6/07/2010) i les seves posteriors modificacions

Utilitzacié dels drids reciclats procedents de la valoritzacié de residus de la construccié | demolicié
ORDRE ACC/9/2023, de 23 de gener (DOGC 26/01/2023)

Llibre de I'edifici

Ley de Ordenacién de la Edificacién, LOE
Llei 38/1999 (BOE 06/11/99) i les seves posteriors modificacions

Codigo Técnico de la Edificacién, CTE
RD 314/2006 (BOE 28/03/2006) i les seves posteriors modificacions

Liibre de I'edifici per a edificis d’habitatge
D 67/2015 (DOGC 7/8/2015)
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5. COMPLIMENT DEL CTE | ALTRES REGLAMENTS | DISPOSICIONS
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Compliment del CTE
i altres reglaments i disposicions

Fullo ndm. 1

1. Seguretat Estructural

No és d’aplicacié en aquest projecte ja que la reforma a executar no afecta
I"estructura de I’ edifici

Prescripcions aplicables conjuntament amib DB-SE
El DB-SE constitueix la base per als Documents Bdsics seglents i s'utilitzara
conjuntament amb ells:

No
procedeix

DB-SE Seguretat estructural: O D

apartat Procedeix

DB-SE-AE 3.1.2. | Accions en I'edificacid O X
DB-SE-C 3.1.3. Fonamentacid O D
DB-SE-A 3.1.7. | Estructures d’acer O X
DB-SE-F 3.1.8. | Estructures de fabrica O X
DB-SE-M 3.1.9. | Estructures de fusta O X

Hauran de tenir-se en compte, a mes a més, les especificacions de la normativa

seguent:
apartat Procedeix No
P procedeix
Norma de construccid
NCSE 3.14. sismorresistent o b4
EHE 3.1.5. | Instruccié de formigd estructural | X

Instruccid per al projecteila

execucié de forjats

EFHE 3.1.6 | unidireccionals de formigd | X
estructural realitzats amb

elements prefabricats
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Compliment del CTE
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2. Seguretat en cas d’incendi

No

Procedeix .
procedeix

Segons lll. Criteris Generals d’Aplicacié el DB S| només
s’aplicara als elements de I’edifici que es modifiquin X O
expressament per la reforma:

En cap cas les obres de reforma no reduiran les
condicions de seguretat existents.

Es d"aplicacié el punt 1-Mitgeres i faganes de la seccié SI-2 , Propagacié exterior .
La classe de reaccié al foc dels elements constructius de facana serd  D-s3,d0,
com a minim. El sistema proposat en projecte, sistema de facana SATE, t€ una
classe de reaccié al foc A2-s1, dO

Son d’aplicacié els punts 3-Ndmero i disposicié de sortides, el punt 4-1 Dimensionat
dels mitfjans d’evacucid. | el punt 6-Portes situades en recorreguts d’evacuacié
de la secci6 SI-3

En els canvis de fusteria es mantindran el nimero de sortides, les dimensions de les
fulles, i el sentit d’obertura de les mateixes,
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Compliment del CTE
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3. Seguretat d’utilitzacié

Prescripcions aplicables del DB-SUA

Procedeix No )
procedeix
SUA 1 | Caigudes | X
SUA?2 | Impacte o atrapament X |
SUA 3 | Apresonament en recintes O X
SUA 4 | IIluminacié inadecuada O X
SUA 5 Situacions d’alta ocupacid | D
SUA6 | Ofegament | X
SUA7 | Vehicles en moviment O X
SUA8 | Acci6 del llamp O X
SUA9 | Accessibilitat O X

Segons lll. Criteris Generals d’Aplicacié el DB SUA només
s‘aplicard als elements de Il'edifici que es modifiquin
expressament per la reforma:

En cap cas les obres de reforma no reduiran les condicions de
utilitzacié i accessibilitat preexistents.

Es d’aplicacié el punt 1.3-Impacte amb elements fragils de la
seccid SUA2, Seguretat en front al risc d’impacte o atrapament

Tots els vidres de portes i balconeres son laminars amb ruptura
de forma segura
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4. Salubritat
Prescripcions aplicables del DB-HS
Procedeix No .
procedeix
DB HS
HS 1 Proteccié humitat X |
HS 2 Eliminacioé residus | X
HS 3 Qualitat de I'aire | X
HS 4 Subministrament aigua O X
HS 5 Evacuacié d’aigua | X

Es d'aplicacié el DB HS 1 Proteccié enfront a la humitat.
S’adjunta fitxa justificativa.

S’aplica a les faganes que es modifiquen en aquest projecte.
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AMBIT D’APLICACIO (art. 2 de la Part | del CTE)

Facganes v

Mitgeres descobertes

DEFINICIO DEL GRAU D’IMPERMEABILITAT DE LES FAGCANES

2024 a les 12:16:59

/a seva autenticitat a

rificar |
si 6 27/ 09

7 1 data d' ems

B2CEB16C15947

| CVE ADBB73CF98644

Ens al

Zona Pluviométrica Taula 5 1] n| \Y \% Grau d’impermeabilitat
Zona edlica Tot Catalunya és zona edlica C | ¢/
Altura de coronacio de la fagana sobre el terreny (m) <15 | 16-40 41-100
Classe d’entorn Taula 6 EO E1| ¢ 8
CONDICIONS DE LES SOLUCIONS CONSTRUCTIVES
FACANA CARA Amb Ventilada Grau<5 B3+C1
VISTA g,aa"i"rzra No Grau<2  B1+C1+J1+N1 C1+H1+J24N2
ventilada Grau<3  B1+C1+H1+J2+N2 B2+C1+J1+N1
Grau<4  B2+C1+H1+J2+N2
Grau<5 B3+C1
Sense cambra d’aire Grau<2 B1+C1+J1+N1 C1+H1+J2+N2
Grau<3  B1+C1+H1+J2+N2
Grau<5 B3+C1
FACANA AMB |Amb Ventilada Grau<5 B3+C1
REVESTIMENT g,aar::t;ra No aillament no Grau<4 | R1+B2+C1 v
CONTINU ventilada | hidrofil a I'exterior
del full principal Grau<5  B3+Cf
aillament situat Grau<4 R1+B2+C1
a la cambra d’aire Grau<5 B3+C1
Sense cambra d’aire a'!'lla‘r'nlent no Grau<4 R1+B2+C1
aillament a l'interior Grau<2  R1+C1
del full principal Grau<3  R1+B1+C1
Grau<5 R3+C1 B3+C1
FACANA AMB Amb Ventilada | aillament no Grau<5 B3+C1
REVESTIMENT @ cambra hidrofil a I'exterior
DISCONTINU d’aire del full principal
aillament situat Grau<4  R2+C1
a la cambra d’aire
Grau<5 R3+C1 R2+B1+C1 B3+C1
No Grau<4  R1+B2+C1
ventilada Grau<5 R2+B1+C1
Sense cambra d’aire Grau<5 R3+C1 R2+B1+C1 B3+C1

CONDICIONS DELS PUNTS SINGULARS

Les caracteristiques dels punts singulars de les faganes es correspondran amb les especificacions de I'apartat 2.3.3 del DB HS 1 i es | v

Aquest document és una copia_ auteéntica del docunent el ec},rﬁnic original custodiat gez %gnt anment de FrEgi nal's. Podeu verifi
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FITXA DB HS 1 PROTECCIO ENFRONT DE LA HUMITAT

Disseny de facanes

aillament situat a I’exterior de_l full

Facana amb revestiment continu amb cambra d’aire no ventilada R1+B2+C1 Grau d'impermeabilitzacié < 4

rincipal

| R1

<
g
<
=
©
1]
%]
m

C1

aner o

** el dia 26/09/2024 a |es 18:06: 40

rai a-e dia 27/09/2024 a les 11:31:39 anb el n

Revestiment exterior de resisténcia mitja a la filtracié

- Revestiment continu: v

Gruix entre 10-15 mm o acabat amb una capa plastica prima
Adheréncia al suport suficient per garantir la seva estabilitat

Permeabilitat al vapor suficient per evitar el seu deteriorament com a consequéncia
d’'una acumulacioé de vapor entre ell i el full principal

Adaptacio als moviments del suport i comportament acceptable enfront a la fissuracio

Full principal: fabrica presa amb morter. La fabrica pot ser dels tipus seguents:

- Fabrica de mig peu de mad ceramic v

La succio del mad ha de ser < 0,45 g/(cm2 ' min)

- Fabrica de bloc ceramic de 12 cm de gruix.

- Fabrica de bloc de formigd de 12 cm de gruix minim

El bloc de formigd ha de ser tractat a 'autoclau o tenir una absorcié < 0,32 g/cms. En el
cas de blocs de formigo vistos, el valor mig del coeficient de succio dels blocs ha de ser<
5 g/(cm2 -min) per a un temps de 10 min i el valor individual del coeficient ha de ser <7
g/(cm?® - min)

Aquest docunent és una copia autentica del docunent el ectronic original custodiat Aj7un anent de Fregl nal s. Podeu verifi
través del servei de validaci6 de la Seu El ectronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF9 6444

Eg - ) | - Fabrica de pedra natural de 12 cm de gruix minim.

% 52 | Barrera contra la penetracié d’aigua de resisténcia alta a la filtracio

Eég - Aillament no hidrofil disposat per I'exterior del full principal 4
%
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5. Estalvi d’energia
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PROJECTE DE REHABILITACIO ENERGETICA DE L'ESCOLA MESTRE JOSEP RONCERO | PALLARES (ZER MONTSIA)

Compliment del CTE
i altres reglaments i disposicions

Fulla ndm. 8

5.0. Limitacié del consum energétic (DB HEQ)

La justificacié d’aquest apartat es froba en un annex al final d’aquest punt 5. Estalvi d’energia.

5.1. Condicions per al control de la demanda energética (DB HET)

La justificacié d’aquest apartat es froba en un annex al final d’aquest punt 5. Estalvi d’energia.

5.2. Condicions de les instal-lacions t&rmiques (DB HE2)

La justificacié d’aquest apartat es tfroba al punt 8. Justificacié del compliment del RITE.

5.3. Condicions de les instal-lacions d’il-luminacié (DB HE3)

En aquest projecte no es d’aplicacié ja que segons I'article 1 apartat 1.1 de I'HE, Ambit d’aplicacié, punt b)
rehabilitacié d’edificis existents amib una superficie Util superior a 1000 m2 on es renovi més del 25 per 100 del total
de la superficie il-luminada.

5.4. Contribucié minima d’energia renovable per cobrir la demanda d’aigua calenta
sanitdria (OB HE4)

No és d’aplicacié en aquest projecte ja que no es reforma integrament ni I'edifici, ni la installlacid de generacid
térmica.

5.5. Generacid minima d’energia eléctrica procedent de fonts renovables (DB HES)

No és d’aplicacidé en aquest projecte ja que les actuacions de reforma a efectuar no modifiquen les condicions
generals preexistents de la instal-lacié de tot I’ edifici.

5.6. Dotacions minimes per a la infraestructura de recdarrega de vehicles eléctrics (DB HE6)

No és d’aplicacié en agquest projecte.
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Intervenciones en edificios existentes con renovacion de mas del 25% de la
envolvente térmica final del edificio, o con cambio de uso caracteristico

IDENTIFICACION DEL EDIFICIO O DE LA PARTE OBJETO DEL PROYECTO:

Nombre del edificio Escola Mestre Josep Roncero i Pallares - ZER Montsia
Direccion Carrer de les Escoles sn

Municipio Freginals Caédigo Postal 43558
Provincia Tarragona Comunidad Auténoma Catalunya
Zona climatica C3 Ano construccion 1980
yec:l;rr;'cixltiit\;i - vigente (construccion / NBE-CT-79

Referencials catastral/es 0452411BF9005D0001SQ

Tipo de edificio o parte del edificio que se certifica:

o Edificio de nueva construccion e Edificio Existente
o Vivienda e Terciario
o Unifamiliar e Edificio completo
o Bloque o Local

o Bloque completo
o Vivienda individual

Edificio Existente
o Ampliacion
o Ampliaciéon de mas del 10% de la superficie
o Ampliacién de menos del 10% de la superficie
o Cambio de uso caractéristico
e Reforma
e Reforma de las instalaciones térmicas
e Reforma de la envolvente térmica
e Reforma de mas del 25% de la envolvente
o Reforma de menos del 25% de la envolvente

Caracteristicas del edificio o parte del edificio que se certifica:

¢Existen persianas? Si, de utilizacion manual en verano

Color persianas Blanco

Nombre y Apellidos OSCAR BENET RAMOS NIF(NIE) 52607216Y
Razén social AREAb55arquitectura, SLP NIF B43951813
Domicilio C/Major 44, 1r

Municipio Amposta Codigo Postal 43870
Provincia Tarragona Comunidad Auténoma Catalunya
e-mail: areab5arquitectura@gmail.com Teléfono 977708300

Titulacion habilitante segiin normativa vigente Arquitecto
Procedimiento de calculo utilizado y version: CEXv2.3

El técnico abajo firmante declara responsablemente que ha realizado el calculo de la comprobacién de los aspectos recogidos en
este informe segun lo indicado en las secciones HEO y HE1 del CTE y en los 'Documentos de apoyo para la aplicacion del DB HE'
en funcion de los datos ciertos que ha definido del edificio o parte del mismo objeto de este analisis.

Fecha: 26/9/2024

Ref. Catastral:

Fecha: 26/9/2024 NAR2411RFONNENNNN1KN
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P 3
Calculo realizado segun lo recogido en la seccién HE del CTE ':@:I

ANEXO |
Comprobacion de la seccién HEO: LIMITACION DEL CONSUMO ENERGETICO

1. CUANTIFICACION DE LA EXIGENCIA
1.1. CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA NO RENOVABLE

El consumo de energia primaria no renovable (Ce 'nren
edificio o, en su caso, de la parte considerada, no superara el valor limite (C

) de los espacios contenidos en el interior de la envolvente térmica del
) obtenido de la tabla 3.1.b-HEO.

ep’nren,lim
ol
l63.3 Wwhardafo C = 63.3 KWh/mZ2afio
E{II ep’nren,lim )
. C ,  =27.3 kWhim?aiio
ep’nren

an

>0 173 Wveiimsah Cumple
=0

105 h

i

LT C ’
ep’lim ep’nren
Siendo:

ep,nren: consumo energético de energia primaria no renovable del edificio o de la parte ampliada

C ron lim- valor limite del consumo energético de energia primaria no renovable para servicios de calefaccion, refrigeracion
Zona climatica de invierno

ALPHA A B C D E
70+8"C, 55+8"C, 50+8*C, 35+8"C, 20+8"C, 10+8*C

CFI: Carga interna media [W / m/]

Ref. Catastral:
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1.2. CONSUMO DE ENERGIA PRIMARIA TOTAL

El consumo de energia primaria total (Cep tot) de los espacios contenidos en el interior de la envolvente térmica del edificio o, en su
caso, de la parte del edificio considerada, no superara el valor limite (C ) obtenido de la tabla 3.2.b-HEOQ.

ep,tot,lim
200
171 8 EWhimiaks c _=171.8 kWh/m?afio
- s airdai ep,tot,lim
154 S—
C_ .. =155.1 kWh/m?afio
ep,tot
p e a]
Cumple
W
]
Cep,tot,lim cep,tot
Siendo:
Cep 1ot- SONSUMO energeético de energia primaria total del edificio o de la parte ampliada
Cep ot lim- valor limite del consumo energético de energia primaria total para servicios de calefaccion, refrigeracion y ACS.
Zona climatica de invierno
ALPHA A B C D E
165+9*CFI 155+9*CFI 150+9*CFI 140+9*CFI 13O+9*CFI 120+9*CFI

CFl: Carga interna media [W / m/]

Ref. Catastral:
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2. JUSTIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LA EXIGENCIA
En este apartado se describen las caracteristicas energéticas del edificio, envolvente térmica, instalaciones, condiciones de

funcionamiento y ocupacion y demas datos utilizados para la comprobacion del cumplimiento del edificio segun el CTE 2019.

2.a. Definicion de la localidad y de la zona climatica de la localidad en la que se ubica el edificio, de acuerdo a la
zonificacion establecida en la secciéon HE 1

Localidad Freginals
Zona climatica segun el DB HE1 C3

2.b. Definicion de la envolvente térmica y sus componenetes

Tancaments opacs

. Transmita
W/m2-K

Fagana sud SATE Fachada 67.66 0.28 Conegudes
Fagana nord SATE Fachada 74.28 0.28 Conegudes
Fagana est SATE Fachada 27.36 0.28 Conegudes
Fagana oest SATE Fachada 11.91 0.28 Conegudes
Mitgeres Fachada 18.90 0.00

Coberta plana Cubierta 300.00 0.29 Conegudes
Forjat sanitari Particion Interior 300.00 1.42 Conegudes

Buits i lluernaris

- Transmitan Mode Mode
W/m?-K Transmitancia | Factor solar

FN265x230 Hueco 6.09 1.81 1.00 Conegut Conegut
FS165x135 Hueco 13.37 1.83 0.15 Conegut Conegut
FS160x230 Hueco 3.68 4.00 0.26 Conegut Conegut
FN140x60 Hueco 1.68 1.98 1.00 Conegut Conegut
FN130x100 Hueco 2.60 1.87 1.00 Conegut Conegut
FE160x115 Hueco 7.36 4.03 0.68 Conegut Conegut
FO265x230 Hueco 6.09 1.65 0.66 Conegut Conegut
FS160x115 Hueco 1.84 4.03 0.11 Conegut Conegut
FS150x230 Hueco 3.45 1.84 0.26 Conegut Conegut
FN135x135 Hueco 3.65 1.83 1.00 Conegut Conegut
FN200x85 Hueco 1.70 4.09 1.00 Conegut Conegut
FE95x230 Hueco 2.18 417 0.76 Conegut Conegut

2.c. El perfil de uso, nivel de acondicionamiento (acondicionado o no acondicionado), nivel de ventilacion de calculo y
condiciones operacionales de los espacios habitables y de los espacios no habitables

Ref. Catastral:

Fecha: 26/9/2024 NAR2411RFONNENNNN1KN
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0.8

2.d. Procedimiento empleado para el calculo del consumo energético

Procedimiento utilizado y version CEXv2.3

2.e. Demanda energética de los distintos servicios técnicos del edificio (calefaccion, refrigeracion, ACS)

Demanda de calefaccion 69.85
Demanda de refrigeracion 12.38
Demanda de ACS 22.85

2.f. Consumo energético (energia final consumida por vector enérgetico) de los distintos servicios técnicos (calefaccion,
refrigeracion, ACS, ventilacion, control de la humedad)

2.g. La energia producida y la aportacion de energia procedente de fuentes renovables

2.h. Descripcion y disposicion de los sistemas empleados para satisfacer las necesidades de los distintos servicios
técnicos del edificio

Generadores de calefaccion

T e e fmimn | s

Calefaccio Biomassa Caldera Estandar 81.2 BiomasaDens

Instalaciones de Agua Caliente Sanitaria

e e e e
Equip ACS Efecto Joule 100.0 Electricidad
Equip ACS AEROTERMO Bomba de Calor 268.1 Electricidad

Ventilacion y bombeo (sélo edificios terciarios)

Ventil lefaccic Ventilador de varias i
entilador calefaccio velocidades Calefaccion 65.40
Ventilador refrigeracio Ven:‘/‘gggir dg%é/g”as Refrigeracion 120.60

Ref. Catastral:
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Instalacion de iluminacion

m g e I les] VEEI [W/m?100lux] | lluminacién media [lux]

Edificio Objeto 7.61 1.52 500.00

Generacion eléctrica

Wh/aio

Contribucions energétiques 9100.0

2.i. Rendimientos considerados para los distintos equipos y servicios técnicos

2.j. Factores de conversion de energia final a primaria

Tipo de Energia Coeficiente de paso de energia final a primaria no renovable

Gas natural 1.19
Gasoil C 1.179
Electricitat 1.954
GLP 1.201
Carbo 1.082
Biocarburant 0.085
Biomassa no densificada 0.034
Biomassa densificada (pél-lets) 0.085

2.k. Consumo de energia primaria no renovable (Cep nren) del edificio y el valor limite aplicable (C

)

ep,nren, lim

Consumo energia primaria no renovable [C(ep nren)] 27.35

Valor limite del consumo energia primaria no renovable

[c( S 63.28

ep,nren, lim

)

2.l. Consumo de energia primaria total (Cep tQt) del edificio y el valor limite aplicable (C

Consumo energia primaria total [C(ep tot)] 155.07
Valor limite del consumo energia primaria total [C(ep - Iim)] 171.81

2.m. Numero de horas fuera de consigna y el valor limite aplicable

ep,tot, lim

. PROCEDIMIENTO DE CALCULO DEL CONSUMO ENERGETICO
El procedimiento de calculo utilizado ha sido CEXv2.3
Este procedimiento de célculo permite desglosar el consumo energético de energia final en funcion del vector energético utilizado

(tipo de combustible o electricidad) para satisfacer la demanda energética de cada uno de los servicios técnicos (calefaccion,
refrigeracion, ACS y, en su caso, iluminacion).

Ref. Catastral:
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La siguiente tabla recoge el consumo energético de energia final en funcion del vector energético.

Combustible Calefacc| Refrlgerac| n ACS IIumlnaclon
(kWh/m?afio) (kWh/m?afio) (kWh/mZafio) (kWh/m?afio)

Electricidad 6.19 15.69 19.06

El calculo de los indicadores de eficiencia energética, produccion y consumo de energia se realizara empleando un intervalo de
tiempo mensual.

Los coeficientes de paso empleados para la conversén de energia final a energia primaria (sea total, procedente de fuentes
renovables o procedente de fuentes no renovables) seran los publicados oficialmente.

El total de horas fuera de consigna no excedera el 4% del tiempo total de ocupacion.

Los espacios del modelo tendran asociadas unas condiciones operacionales y perfiles de uso de acuerdo al Anejo D del CTE
2019.

Los valores de la demanda de referencia de ACS se fijaran de acuerdo al Anejo F del CTE 2019. El Anejo G incluye valores de
temperatura del agua de red para el calculo del consumo de ACS.

En aquellos aspectos no definidos por el CTE 2019, el calculo de las necesidades de energia, consumo energético e indicadores
energéticos estara de acuerdo con el documento reconocido Condiciones técnicas de los procedimientos para la evaluacién de la
eficiencia energética de los edificios.

3.1 CARACTERISTICAS DEL PROCEDIMIENTO DE CALCULO DEL CONSUMO ENERGETICO

El procedimiento de calculo CEXv2.3 considera los siguientes aspectos:
a) El disefio, emplazamiento y orientacion del edificio.
b) La evolucién hora a hora en régimen transitorio de los procesos térmicos.
c) El acoplamiento térmico entre zonas adyacentes del edificio a distintas temperaturas.

d) Las solicitaciones exteriores, las solicitaciones interiores y las condiciones operacionales, teniendo en cuenta la posibilidad
de que los espacios se comporten en oscilacion libre.

e) Las ganancias y pérdidas de energia por conduccion a través de la envolvente térmica, compuesta por los cerramientos
opacos, los huecos y los puentes térmicos, con consideracién de la inercia térmica de los materiales.

f) Las ganacias y pérdidas producidas por la radiacién solar al atravesar los elementos transparentes o semitransparentes y las
relacionadas con el calentamiento de elementos opacos de la envolvente térmica, considerando las propiedades de los
elementos, su orientacion e inclinacion y las sombras propias del edificio u otros obstaculos que puedan bloquear dicha
radiacion.

g) Las ganancias y pérdidas producidas por el intercambio de aire con el exterior debido a ventilacion e infiltraciones teniendo
en cuenta las exigencias de calidad del aire de los distintos espacios y las estrategias de control empleadas.

h) Las necesidades de los servicios de calefaccion, refrigeracion ACS y ventilacion, control de la humedad y, en usos distintos
al residencial, de iluminacion.

i) El dimensionado y los rendimientos de los equipos y sistemas de produccién de frio y de calor, ACS, ventilacion, control de la
humedad e iluminacion.

I) La contribucion de energias renovables producidas in situ o en las proximidades de la parcela o procedentes de biomasa
solida, biogas o gases renovables.
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4. SOLICITACIONES EXTERIORES
Se consideran solicitaciones exteriores las acciones del clima sobre el edificio con efecto sobre su comportamiento térmico.

A efectos de calculo, se establece un conjunto de zonas climaticas para las que se especifica un clima de referencia que define
las solicitaciones exteriores en términos de temperatura y radiacion solar.

La zona climatica de cada localidad, asi como su clima de referencia, se determina a partir de los valores tabulados recogidos en
el Anejo B del CTE 2019, o de documentos reconocidos elaborados por las Comunidades Autonomas.

5. SOLICITACIONES INTERIORES Y CONDICIONES OPERACIONALES
Se consideran solicitaciones interiores las cargas térmicas generadas en el interior del edifico debidas a los aportes de energia de
los ocupantes, equipos e iluminaciéon. Se caracterizan mediante un perfil de uso que describe las cargas internas para cada tipo
de espacio. Estos espacios tendran asociado un perfil de uso de acuerdo con el Anejo D del CTE 2019.

Las condiciones operacionales para espacios en uso residencial privado, se definen por los siguientes parametros que se recogen
en los perfiles de uso del Anejo D del CTE 2019.

a) Temperaturas de consigna alta.
b) Temperaturas de consigna baja.

c) Distribucion horaria del consumo de ACS.

6. MODELO TERMICO: ENVOLVENTE TERMICA Y ZONIFICACION

El modelo térmico del edificio estara compuesto por una serie de espacios conectados entre si y con el exterior del edificio
mediante la envolvente térmica del edificio, definida segun los criterios del Anejo C del CTE 2019.

La definicién de las zonas térmicas podra diferir de la real siempre que refleje adecuadamente el comportamiento térmico del
edificio. En particular, podra integrarse una zona térmica en otra mayor adyacente cuando no supere el 10% de la superficie util de
esta.

Los espacios del modelo térmico se clasificaran en espacios habitables y espacios no habitables. Los espacios habitables se
clasificaran segun su carga interna (baja, media, alta o muy alta), en su caso, y segun su necesidad de mantener unas
determinadas condiciones de temperatura para el bienestar térmico de sus ocupantes (espacios acondicionados o espacios no
acondicionados).

7. SUPERFICIE PARA EL CALCULO DE INDICADORES DE CONSUMO

La superficie considerada en el calculo de los indicadores de consumo se obtendra como suma de las superficies utiles de los
espacios habitables incluidos dentro de la envolvente térmica.

Se podra excluir de la superficie de calculo la de los espacios que deban mantener unas condiciones especificas determinadas no
por el confort de los ocupantes sino por la actividad que en ellos se desarrolla (laboratorios con condiciones de temperatura,
cocinas industriales, salas de ordenadores, piscinas...)
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ANEXO Il

Comprobacion de la seccion HE1: CONDICIONES PARA EL CONTROL DE LA
DEMANDA ENERGETICA

1. CUANTIFICACION DE LA EXIGENCIA
1.1 Transmitancia de la envolvente térmica

La transmitancia térmica (U) de cada elemento perteneciente a la envolvente térmica no superara el valor limite (U"m) de la tabla
3.1.1.a de la seccion HE1 del CTE.

En el caso de reformas, el valor limite (UIi ) de la tabla 3.1.1.a-HE1 sera unicamente a aquellos elementos de la envolvente térmica
que se sustituya, incorporen, o modifiquen sustancialmente o que vean modificadas sus condiciones interiores o exteriores como
resultado de la intervencién, cuando estas supongan un incremento de las necesidades energéticas del edificio.

Se podran superar los valores de la table 3.1.1.a-HE1 cuando el coeficiente de transmision de calor (K) obtenido considerando la
transmitancia térmica final de los elementos afectados no supere el obtenido aplicandollos valores de la tabla

Cerramientos opacos

Si

Fagana sud SATE 0.28 0.49

Facana nord SATE 0.28 0.49 Si
Facana est SATE 0.28 0.49 Si
Facana oest SATE 0.28 0.49 Si
Coberta plana 0.29 04 Si

Huecos

FN265x230 1.81 2.1 Si
FS165x135 1.83 2.1 Si
FN140x60 1.98 2.1 Si
FN130x100 1.87 2.1 Si
FO265x230 1.65 2.1 Si
FS150x230 1.84 2.1 Si
FN135x135 1.83 2.1 Si
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1.2 Coeficiente global de transmisién de calor

El coeficiente global de la transmision de calor a traves de la envolvente térmica (K) del edificio, o parte del mismo, con uso distinto
residencial privado, no superara el valor limite (K”m) obtenido de la tabla 3.1.1.c-HE1

Los valores limite de las compacidades intermedias (1<V/A<4) se obtienen por interpolacion.

Las unidades de uso con actividad comercial cuya compacidad V/A sea mayor que 5 se eximen del cumplimiento de la tabla
3.1.1.c-HE1.

1o K = 0.51 Wim?K

&8 i A = [ B9 WimiE

K lim = 0.69 W/m?K

Bh
Vel KRR ST Cumple
oA e
) || I .|
(-] PR o} - =
".I -] 13 L& L@ LE R
K

Siendo:
K: coeficiente global de transmision de calor de la envolvente térmica o parte del mismo.

k”m: valor limite coeficiente global de transmision de calor de la envolvente térmica o parte del mismo expresado en W/m2K.

Los elementos con soluciones constructivas disefiadas para reducir la demanda energética, tales como invernaderos adosados,
muros parietodinamicos cuyas prestaciones o comportamiento térmicos no se describen adecuadamente mediante la transmitancia
térmica, estan excluidos de las comprobaciones relativas a la transmitancia térmica (U) y no se contabilizan para el coeficiente global
de transmisién de calor (K).
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1.3 Control solar

En el caso de edificios nuevos y ampliaciones, cambios de uso o reformas en las que se renueve mas del 25% de la superficie total
de la envolvente térmica final del edificio, el parametro de control solar (qsol_jul) no superara el valor limite de la tabla 3.1.2-HE1.

Este parametro cuantifica una prestacion del edificio que consiste en su capacidad para bloquear la radiacion solar y presupone la
activacion completa de los dispositivos de sombra méviles. Sin embargo, debe tenerse en cuenta que para el calculo del consumo
energético del edificio, el valor efectivo del control solar dependera en menor medida de la eficacia de las protecciones solares
moviles, debido al régimen efectivo de activacion y desactivacion de las mismas y méas del resto de elementos que intervienen en el
control solar (sombras fijas, caracteristicas de los huecos...) que deben, por tanto proyectarse adecuadamente.

a5
| sl il B 8 O KRS e ]
&0
15 gsol;jul: 0.69 kWh/m*mes
3.1}
i i gsol;jul lim 4.0 kWh/m?mes
204
| Cumple
L5
18
!

& il GEWDI |

i 1] 13 14 16 LE il

Siendo:

Aopiul’ parametro de control solar

sol;j

qsol_juI valor limite del parametro de control solar expresado en kWh/m?mes.
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1.4 Permeabilidad al aire

Las soluciones constructivas y condiciones de ejecucion de los elementos de la envolvente térmica aseguraran una adecuada
estanqueidad al aire. Se cuidaran los encuentros entre huecos y opacos, puntos de paso a través de la envolvente térmica y
puertas de paso a espacios no acondicionados.

La permeabilidad al aire (Q, ) de los huecos que pertenezcan a ala envolvente térmica no superara el valor limite de la tabla

3.1.3.a-HE1 100

Huecos
N
FN265x230 3.0 9.0 Si
FS165x135 9.0 9.0 Si
FN140x60 9.0 9.0 Si
FN130x100 3.0 9.0 Si
FO265x230 3.0 9.0 Si
FS150x230 3.0 9.0 Si
FN135x135 9.0 9.0 Si
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2. JUSTIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LA EXIGENCIA

En este apartado se describen las caracteristicas energéticas del edificio, envolvente térmica, instalaciones, condiciones de
funcionamiento y ocupacion y demas datos utilizados para la comprobacion del cumplimiento del edificio segun el CTE 2019.

2.a. Definicion de la zona climatica de la localidad en la que se ubica el edificio, de acuerdo a la zonificacién
establecida en la seccion HE 1

Localidad Freginals
Zona climatica segun el DB HE1 C3

2.b. Descripcion geométrica, constructiva y de usos del edificio: orientacion, definicion de la envolvente térmica, otros
elementos afectados por la comprobacion de la limitacion de descompensaciones en edificios de uso residencial
privado, distribucién y usos de los espacios

T I-‘ ;
o T
. H | I I :

Cerramientos opacos

Fagana sud SATE Fachada 90.0 0.28
Fagana nord SATE Fachada 90.0 0.28
Fagana est SATE Fachada 36.9 0.28
Facana oest SATE Fachada 18.0 0.28
Mitgeres Fachada 18.9 0.0
Coberta plana Cubierta 300.0 0.29
Forjat sanitari Particion Interior 300.0 1.42

Ref. Catastral:

Fecha: 26/9/2024 NAR2411RFONNENNNN1KN

Pagina 14 de 18

%G\IACART ELECTROM CAVENT FE*;‘ dia 26/ 09/ 2024 | 18 ﬂ
- el dia a_les 18: 06
Registrat d'entrada el dia 27/09/2024 a | es 11:31:39 anb- el nuiero 8 assent ament '4306290004- 1- 2024- 001020- 2



a seva autenticitat a
/2024 a les 12:16:59

Eg € verificar |
7 1 data d'emssi6 27/09

ntanent de Freginals. Podeu verifi

B2CEB16C15947

a Seu Electronica de |'Ens anb el CVE ADBB73CF98644

Aquest document és una copia_ auteéentica del docunent el ectronic original custodiat ger Aj7u
i daci 6 de | 473

través del servei de val

N

SAINT-GOBAIN
Verificacion de requisitos de CTE-HEO y HE1

Huecos y lucernarios

1.6

FN265x230 Conocido 6.09 0.55
FS165x135 Conocido 13.37 1.6 0.55
FS160x230 Conocido 3.68 3.3 0.76
FN140x60 Conocido 1.68 1.6 0.55
FN130x100 Conocido 2.6 1.6 0.55
FE160x115 Conocido 7.36 3.3 0.76
FO265x230 Conocido 6.09 1.6 0.55
FS160x115 Conocido 1.84 3.3 0.76
FS150x230 Conocido 3.45 1.6 0.55
FN135x135 Conocido 3.65 1.6 0.55
FN200x85 Conocido 17 3.3 0.76
FE95x230 Conocido 2.18 3.3 0.76

2.c. Condiciones de funcionamiento y ocupacion

Superficie (mz) Perfil de uso

300.0 Intensidad Baja - 8h

2.d. Procedimiento empleado para el calculo de la demanda energética y el consumo energético

Procedimiento utilizado y version CEXv2.3

2.e. Demanda energética

Demanda de calefaccion 69.85
Demanda de refrigeracion 12.38
Demanda de ACS 22.85
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3. DATOS PARA EL CALCULO DE LA DEMANDA
3.1 SOLICITACIONES EXTERIORES

Se consideran solicitaciones exteriores las acciones del clima sobre el edificio, tomando como zona climatica la de referencia a
la localidad segun el CTE 2019.

3.2 SOLICITACIONES INTERIORES Y CONDICIONES OPERACIONALES

Las solicitaciones interiores son las cargas térmicas generadas en el interior del edificio debido a los aportes de energia de los
ocupantes, equipos e iluminacion.

Las condiciones operacionales se definen por los siguientes parametros que se recogen en los perfiles de uso del Apéndice D
del DB HE del CTE 2019.

a) Temperatura de consigna de calefaccion
b) Temperatura de consigna de refrigeracion
c) Carga interna debida a la ocupacion

d) Carga interna debida a la iluminacién

e) Carga interna debida a los equipos.

Se especifica el nivel de ventilacion de calculo para los espacios habitables y no habitables.
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